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 نقشه آمریکا برای فردای آتش بس چیست؟
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با یک جانبه گرایی در منطقه مخالف هستیم
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دستاوردهای خلوت میان جمع به اسم اعتکاف
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توجه به افکار عمومی در سیره مدیریتی  امام علی)ع(
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آغازی برای علاقه مندان به مباحث فلسفی تاریخ

3

5

 ما معتقد هستیم کشورهای   
صلح  هستند  قادر  منطقه 
را  توسعه  و  رشد  و  امنیت  و 

در  ما  همکاری های  کنند؛  اجرا  خودشان 
منطقه ما را بی نیاز از دیگران خواهد کرد.

راه    تازه  اعتکاف  ایام  در   
و  انس  با  مردم  به  خدمت 
شنیدن  سایرین،  با  آشنایی 

و  احیانا کمک های مشورتی  و  درد دل دیگران 
تداوم این همیاری ها پس از اتمام دوره اعتکاف و 

انفاق و ایثار و مواسات فراهم می شود.

 با توجه به نقل تاریخ، فضای   
حاکم بر اذهان جامعه در نظر 
مهم  بسیار  علی)ع(  حضرت 

بوده؛ چراکه عدم توجه به این امر و تداوم بدگمانی 
مردم، جامعه را مسموم خواهد کرد.

"جنگ    حالا  همین  از   
دیپلماتیک" وارد عرصه تازه ای 
می شود، جنگی که باید نتیجه 

آن بهم خوردن روند تطبیع و هرگونه توافق منجر 
به تشکیل دو دولت )اسرائیل_ فلسطین( شود. نقش 
دستگاه سیاست خارجه جمهوری اسلامیایران از این 

لحظه وارد مرحله تازه ای می شود.

کیفیت    به  که  نقدهایی   
تحلیل های زریاب خویی وارد 
شده است، شامل عدم وجود 

عمق فلسفی دقیق و تحلیل های نامناسب 
در برخی موارد است.

برای    روسیه  مرکزی  بانک  با 
توافق  دوجانبه  پولی  پیمان 
وابسته  آن  نرخ  اما  کردیم 

ارز  بازار  بازاری شد که همان  به یک نرخ 
توافقی ما است. 

پیمان پولی میان ایران و روسیه عملیاتی شد

اجتماعی  سرمایه  و  استانی  راهبردهای  معاون 
همه  در  گفت:  جمهور  رئیس  راهبردی  معاونت 
استان ها، مشاور راهبردی استاندار انتخاب می شود 
تا همه گروه های دانشگاهی، تشکل های مدنی و 
بخش خصوصی حول او جمع شوند و برای حل 

مسائل استان بحث و بررسی شود.
متین رمضان خواه در دیدار با نماینده ولی فقیه در 
فارس با اشاره به سابقه فعالیت معاونت استان های 
دولت های  در  جمهور  رئیس  راهبردی  معاونت 
یازدهم و دوازدهم، گفت: در این دوره با مسئولیت 
سیاستگذاری  الگوی  ظریف،  محمدجواد  دکتر 
مشارکتی در دستورکار در معاونت راهبردی قرار 
دارد که از چهار رکن اساسی مدیران استان، فعالان 
حوزه اقتصادی، تشکل های مدنی و دانشگاهیان 
معاونت  تیم  اینکه  بیان  با  او  می  شود.  تشکیل 
و  دانش  اهل  و  انرژی  پر  جوان،  تیمی  راهبردی 
دانشگاه است، افزود: این گروه ها دست به دست هم 

می دهند تا با تمام قوایی که دارند برای حل مسائل
کشور دور هم جمع شوند.
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 سال سوم                                                      شماره پانصدوده
سیا   سـت

پای درس دشمن شناسی رهبر انقلاب  

دشمن شناسی و در رأس آن ها شناخت آمریکا 
و اهداف و تاکتیک های آن در برابر جمهوری 
اسلامی و مردم ایران، موضوع بیانات هفته ی 
گذشته ی رهبر معظّم انقلاب اسلامی در دیدار 
رهبر  که  موضوعی  بود؛  قم  مردم  از  جمعی 
انقلاب با نگاهی عمیق و هوشمندانه، در قالب 
سال  دی  نوزدهم  قیام  عبرت های  و  درس ها 
۱۳۵۶ بیان کردند.»بدانیم آمریکا ایران را چه 
آرزو می کند، چه  جور می پسندد و چه جور 

جور می خواهد؛« این، محوری مهم از درس ها و عبرت های 
ماجرای تاریخی نوزدهم دی است که رهبر معظّم انقلاب 
اسلامی، امسال، در دیدار سالانه ی جمعی از مردم قم بیان 
کردند. قریب به نیم قرن از انقلاب اسلامی ایران می گذرد، 
امّا آرزوهای آمریکا نسبت به ایران تغییر نکرده است. کارتر 
در سفر خود به تهران که یک سال پیش از انقلاب انجام 
شد، تعریف و تمجید فراوانی نسبت به رژیم پهلوی کرد و 
ایران را »جزیره ی ثبات منطقه« خواند. امروز نیز آمریکا 

چنان ایرانی را می پسندد و می خواهد، با این مختصّات:
۱( وابسته و مطیع محض در سیاست خارجی؛

۲( مستبد و سرکوبگر نسبت به هر گونه مخالفت در داخل؛
۳( دارای شکاف طبقاتی شدید و پایین بودن سطح زندگی 

عموم مردم؛
۴( عقب مانده در علم و فنّاوری؛

۵( دور از ارزش های اخلاقی و اسلامی و غرق در ابتذال 
و فساد.

بارز  و  اصلی  خصوصیّات  سرفصل  فوق،  ویژگی  پنج 
ناظر منصفی  بود؛ خصوصیّاتی که هیچ  پهلوی  حکومت 
نمی توانست آن ها را رد کند. بااین حال، چنین ایران منحط 
امروز  بود.  آمریکا  و حمایت  پسند  مورد  و عقب افتاده ای 
نیز آمریکایی ها چنین ایرانی را می خواهند و می پسندند، 
ایران باعظمت، مقتدر، مستقل و دارای فرهنگ  چرا که 
اصیل اسلامی، به طور طبیعی نمی تواند در مدار سلطه ی 
اهدافشان تلاش  به  برای رسیدن  باشد؛ پس  کاخ سفید 
بار دیگر همان خصوصیّات دوره ی پهلوی را  تا  می کنند 
در ایران احیا و تحمیل کنند. یکی از اهداف اصلی بزک 
دوره ی پهلوی و تحریف تاریخ نیز همین است؛ می خواهند 
زشتی ها را زیبا جلوه دهند و کاستی ها را پنهان کنند و 
تصویری کاریکاتوری و جذّاب از آن دوره ی سراسر فساد و 
خفقان و وابستگی، برای مخاطب، به خصوص نسل جوان، 

بسازند و نمایش دهند.

خطای محاسباتی دستگاه آمریکا  
دوّمین درس مهمّی که رهبر انقلاب درباره ی قیام نوزدهم 
خطاهای  به  توجّه  لزوم  فرمودند،  بیان  قم  مردم  دی 
محاسباتی آمریکا بود. ایشان مخاطب اصلی این درس را 
افرادی دانستند که مرعوب آمریکا هستند؛ یعنی »کسانی 
که به ظواهر آمریکا دل می بندند و عظمت معنوی ملّت 
خودشان را از یاد می برند، خدا را از یاد می برند و آمریکا 
آمریکا  این جماعت،  نظر  از  نظرشان جلوه می کند.«  در 
فعّال مایشاء است که چاره ای  ابرقدرتی شکست ناپذیر و 
جز تسلیم در برابر قدرت آن وجود ندارد؛ امّا تاریخ انقلاب 
ردّ چنین تصوّری کفایت  برای  به تنهایی،  ایران،  اسلامی 

می کند.
خطای  دچار  اسلامی  انقلاب  قضیّه ی  در  آمریکایی ها 
محاسباتی شدند و ایرانی که »جزیره ی ثبات« می دانستند، 
ظرف یک سال، با انقلابی مردمی از چنگشان خارج شد. 
پس از انقلاب نیز آمریکایی ها درباره ی جمهوری اسلامی، 
کم خطای محاسباتی نداشتند؛ انواع و اقسام دشمنی ها و 
توطئه ها را برای به زانو درآوردن ایران انقلابی طرح ریزی و 

اجرا کردند، امّا نتوانستند به هدف خود برسند.
رهبر انقلاب، در جمع بندی درس دوّم این ماجرای تاریخی، 
تأکید کردند: »آن دیوار بتونی استکبار غرب از جایی ترک 
خورد که بیشترین امید را به آنجا داشت؛ از ایران. ]انقلاب 
دیوار  این  کرد؛  متزلزل  را  غرب  حصار  حقیقتاً  اسلامی[ 
و  انواع  با  و  با رشوه  و  پول  با  و  تبلیغات  با  که  بتونی ای 
ـ و هنوز هم البتّه وجود  اقسام جنایات درست کرده بودند ـ
دارد؛ و این دیوار باید خراب بشود ــ اوّلین ترَک را انقلاب 

اسلامی در آن به وجود آورد.«

مصون سازی افکار عمومی  
دی  نوزدهم  قیام  درس  مهم ترین  شاید  و  سوّمین 
مصون سازی افکار عمومی نسبت به تبلیغات دشمن است. 
سال ۱۳۵۶ کوشیدند با ابزار روزنامه و آن مقاله ی کذائی 
ضدّ امام خمینی )رحمت الله علیه(، قلب ها و افکار مردم 
را مسموم و از ایشان دور کنند ــ که با هوشیاری مردم 

قم این پروژه شکست خورد و به ضدّ خود مبدّل شد ــ و 
امروز نیز همان هدف مسموم سازی افکار عمومی، با ظهور 
سطحی  در  ارتباطی،  و  رسانه ای  جدید  ابزارهای  برُوز  و 

بسیار گسترده تر و متنوّع تر در حال اجرا است.

مروری بر بیانات و مواضع رهبر معظّم انقلاب اسلامی در 
مقابله  که  است  مسئله  این  گویای  به روشنی  اخیر،  ایاّم 
ــ  او  رسانه ای  جنگ  و  دشمن  دروغ های  و  تبلیغات  با 
یاد می کنند  »تبیین«  عنوان  با  مقابله  این  از  ایشان  که 
به  نگاهی  است.  ایشان  مهمّ  بسیار  و  ــ دغدغه ی جدّی 
آرایش فعلی دشمن نشان می دهد اگرچه آن ها در ظاهر 
از اقدامات و تهدیدهای اقتصادی، امنیّتی و حتّی نظامی 
سخن می گویند، امّا در عمل و واقعیّت امر، آنچه بی وقفه 
و در بالاترین سطح خود در جریان است جنگ رسانه ای 
و تبلیغاتی است؛ جنگی چندوجهی و بسیار پیچیده که 
ابعاد و لایه های مختلفی دارد: می خواهند عدّه ای را مرعوب 
کنند، برخی را با وعده های توخالی فریب دهند، برخی را 
مأیوس و منفعل کنند، عدّه ای را با برچسب زنی و هجمه 
این ها.  به در کنند، و کارهایی مانند  از میدان  منزوی و 
برای  مهم  کار  اساسی،  کار  »امروز  شرایطی،  چنین  در 
ما،  فرهنگی  دستگاه های  برای  ما،   تبلیغاتی  دستگاه های 
تبلیغات ما، وزارت ارشاد ما، صداوسیمای ما، فعّالان فضای 
را  دشمن  اقتدار  توهّم  پرده ی  که  است  این  ما،  مجازی 
پاره کنند، بشکنند، نگذارند تبلیغات دشمن بر روی افکار 

عمومی اثر کند.«

پاسخ به یک شبهه ی قدیمی امّا مهم  
شبهه ی »چرایی عدم مذاکره و رابطه ی جمهوری اسلامی 
با آمریکا« اگرچه قدیمی، امّا از منظری مهم و قابل تأمّل 
است؛ چرا؟ چون به دلایل و اشَکال مختلف، در دوره های 
مختلفی بیان شده و از این طریق سعی می شود بر اذهان 
و افکار عمومی اثرگذاری شود. این اثرگذاری چند هدف 
را به صورت موازی و هم زمان دنبال می کند که از جمله 
می توان به این دو مورد اصلی اشاره کرد: اوّل آنکه مقصّر 
عدم ارتباط و خصومت ایران است و آمریکا با ایران و ایرانی 
آمریکا  با  ارتباط  و  با مذاکره  آنکه  دوّم  و  ندارد،  دشمنی 
می توان مشکلات کشور را حل کرد.رهبر انقلاب، در این 
سخنرانی، به صورت مستقیم به این شبهه اشاره کرده و 
فرمودند: »بعضی ها می گویند: شما که نسبت به آمریکا، 
نه حاضرید مذاکره کنید، نه حاضرید ارتباط برقرار کنید، 
]پس[ چرا با کشورهای اروپایی ارتباط دارید؟ خب آنها هم 
مثل آمریکایند، چه فرقی می کند؟ خب همان طور که آنها 
سفارت دارند، این هم داشته باشد. نه، فرق هست ]بین 
اینها[. فرقش این است که آمریکا اینجا تملّک کرده بود، 
از کف او و قبضه ی او بیرون کشیده شد؛ کینه ی او نسبت 
به کشور و انقلاب، کینه ی شتری است و به این آسانی ها 
دست بردار نیست. این فرق میکند با فلان کشور اروپایی. 
بله، آن کشور اروپایی هم دوستِ عزیزکرده ی ملتّ ایران 
نیست؛ این را ما می دانیم، بلدیم، امّا این با آن خیلی فرق 
دارد. با انقلاب اسلامی، آمریکا یک ثروت عظیم، یک امکان 
در  بعد هم  داده،  از دست  را  اقتصادی  و  عظیم سیاسی 
این چهل و چند سال چقدر خرج کرده برای اینکه بتواند 
مجدّداً ایران را از چنگ انقلاب اسلامی بیرون بیاورد و در 
اختیار خودش قرار بگیرد و نتوانسته. کینه ی او با جمهوری 
اسلامی با کینه ی فلان کشور دیگر فرق دارد؛  خیلی فرق 
اینکه ما بین آمریکا و دیگر کشورهای غربی  دارد. علّت 
تفاوت قائل می شویم، این است: آمریکا در ایران شکست 
خورده و درصدد است که این شکست را جبران کند، لذا 

هر جور بتواند دشمنی می کند.« 

قول  از  موضوع،  این  درباره ی  بیاناتشان  پایان  در  ایشان، 
مشکلات  حلّ  کشور  اقتصادی  فعّالان  و  کارشناسان 
به عنوان یکی  را  تحقّق رشد هشت درصدی  و  اقتصادی 
از اهداف کشور، بدون احتیاج به خارج میسّر دانستند و 
به این ترتیب بهانه را از کسانی که ادّعا می کنند کشور در 
بن بست است و چاره ای جز رفتن زیر بار باج خواهی های 

بی پایان آمریکا نیست، گرفتند. )خط حزب الله(

آمریکایی ها چه ایرانی را می پسندند؟

 بدون مردم نمی شود

انقلاب اسلامی از تغییرات بنیادین و حیرت انگیز ایران است 
که تنها و تنها با حضور مردم در کنار رهبری آگاه که باوری 
عمیق به قدرت ملت داشت به پیروزی رسید و با همراهی 
همین مردم از کوران حوادث عبور کرده، در ادامه راه نیز برای 
بلوغ، تکامل و رسیدن به اهداف متعالی خود محتاج پشتیبانی 
مردم است. کلید واژه مردم شاه بیت منظومه فکری امامین 

انقلاب است.

تعبیر  و  تفسیر  از مردم  اگر در جایی بخشی  تا حدی که 
نادرستی از قضایا دارند این وظیفه حاکمیت است که تبیین 
و تشریح کند و در عین رعایت اصول با ایشان مدارا کند. در 
میان جریان موسوم به انقلابی امروز دو نوع برداشت از مسائل 

گوناگون بیشتر به چشم می خورد:

دسته ای به دنبال مدینه فاضله هستند اما نه لزوما با همراهی 
مردم! گرچه آشکارا بر زبان نمی آورند اما در نوع رفتار و مواضع 

ایشان متجلی است.
گروه دوم همان هدف آرمانی را دنبال می کنند اما با اعتقاد به 

جایگاه و نقش تعیین کننده ای که مردم دارند. 

جمهوری اسلامی و حکومت آرمانی مدنظر امامین انقلاب 
بدون تردید در دسته دوم جای می گیرد، به این معنا که فتح 
قله های بزرگ با درنظر گرفتن خواست و همراهی عامه مردم 
رقم خواهد خورد. "جمهوری" همانا مدارا و کسب نظر مردم 
در اداره امور کشور است و تفاوت اصلی دو طیف فکری در 
همین جا نمایان می شود یعنی میزان وزنی که رای و اراده 

ملت در تصمیم گیری و تصمیم سازی ایشان دارد.

 بهترین قانون ها و دستورالعمل ها بدون همراهی جمهور تنها 
به درد قفسه کتابخانه ها می خورند و اثری نخواهند داشت! 
"جمهوریت" زمانی اجرا می شود که سره بزنگاه و در جایی 

که نگاه بخشی از جامعه متفاوت بود به تحمل رای آنها و در 
واقع مدارای با جمهور تن داد! چه بسا  آن عده بخش بزرگی 
از جامعه باشند! این اصل ظریف، طلایی و متعالی )اعتقاد از 
بن دندان به جمهوریت( در زعامت پر برکت امامین انقلاب 
بارها و بارها ساری و جاری بوده و نمونه های فراوانی در طول 
عمر انقلاب اسلامی با نظر ایشان اتفاق افتاده است. در یک 
کلام می توان گفت "بدون مردم نمی شود" و مسیر درست 
همانی است که پیر جماران فرمود: "میزان رای ملت است."

 محمدتقی احمدی

 پیام  آتشفشان خاموش

 از شهر موشکی جدید سپاه با حضور »سرلشکر سلامی« 
رونمایی شد. فرمانده کل سپاه پس از بازدید از این شهر 
موشکی گفت: »هر روز در اقصی نقاط این سرزمین به 
تعداد سامانه ها و موشک ها اضافه می شود. شاید دشمن 
تصور می کرد قدرت تولید ما منقطع شده است، اما نرخ 

رشد قدرت موشکی ما به روز است.« 

پس از رونمایی از شهر موشکی جدید ایران، رسانه های 
بررسی  را  موضوع  این  گسترده  صورت  به  بین المللی 
کردند. شبکه آمریکایی »سی ان ان« با اشاره به رونمایی 
شهر موشکی جدید ایران، نوشت: »رسانه های ایران از 
تولید موشک ویژه جدیدی خبر داده اند.« این شبکه با 
اشاره به تصاویر منتشرشده، گزارش کرد: »فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه، شهر موشکی تازه را »آتشفشان خاموش« 
توصیف کرده است.« سی ان ان با اشاره به اظهارات سردار 
ویژه  موشک  ساخت  حال  در  »ایران  نوشت:  سلامی، 
تازه ای است. هدف ایران نشان دادن اقتدار خود است.« 

با عنوان »آتشفشان  نیز  پایگاه خبری »فرست پست« 
خاموش؛ رونمایی ایران از شهر موشکی تازه خود همزمان 
با تشدید تنش ها در خاورمیانه« گزارش کرد: »همزمان با 
تشدید تنش ها، ایران از شهر موشکی تازه خود رونمایی 
کرد.« این پایگاه خبری تأکید کرد:»در دو عملیات ایران 
علیه اسرائیل از این شهر موشکی استفاده شده است.« 
نشریه انگلیسی »دیلی رپ« در گزارشی نوشت: »همزمان 
ایران به نام آتشفشان  با رونمایی از شهر موشکی تازه 
این  که  کردند  گزارش  کشور  این  رسانه های  خاموش 
آتشفشان می تواند در کوتاه ترین زمان ممکن فعال شود.« 

»جروزالم  صهیونی  نشریه  از  نقل  به  انگلیسی  نشریه 
قریب الوقوع  نگران  اسرائیلی  »نیروهای  نوشت:  پست« 
بودن حمله ایران علیه اسرائیل هستند. در صورت تصمیم 
ایران برای حمله، این سومین حمله مستقیم ایران به 
اسرائیل خواهد بود.«جروزالم پست به موشک های حاضر 
در شهر موشکی اشاره کرد و نوشت: »یکی از موشک های 
حاضر در این شهر موشکی، موشک قدر، یک نوع موشک 
زمین به زمین دوربرد است که در سال ۲۰۰۷ رونمایی 
شد. موشک قدر دارای کلاهک مدولار است که می تواند 

تعداد زیادی بمب را در خود جای دهد.« 

شبکه »العربیه سعودی« هم گزارش داد: »تصمیم ایران 
از  پیش  موشکی خود  تازه  توانمندی  از  رونمایی  برای 
مراسم تحلیف دونالد ترامپ، پیامی آشکار به غرب است.« 
خبرگزاری »فرانسه« هم خبر رونمایی از این شهر جدید 
موشکی را بازتاب داد. دونالد ترامپ که بیستم ژانویه به  
عنوان چهل  و هفتمین رئیس جمهور آمریکا سوگند یاد 
خواهد کرد، به تازگی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی »تروث سوشال« ویدئویی معنادار علیه نتانیاهو 
و خواست او برای ایجاد جنگ بین ایران و آمریکا منتشر 

کرد. 

تصمیم  یک  سپاه  سوی  از  موشکی  شهر های  ساخت 
استراتژیک برای افزایش قابلیت های دفاعی ایران است. 
این پروژه ها علاوه بر تقویت قدرت بازدارندگی کشور در 
برابر تهدیدهای خارجی، امکان دفاع از تمامیت ارضی 
می آورد.  فراهم  را  نظامی  خودکفایی  توان  افزایش  و 
همچنین، با توجه به ویژگی های زیرزمینی و مخفی بودن 
این تأسیسات، ایران می تواند در برابر حملات پیش دستانه 

و تهدیدهای خارجی ایمن تر باقی بماند.

با یک جانبه گرایی در منطقه 
مخالف هستیم

جمهوری    و  ایران  اسلامی  جمهوری  روسای  گفت و گویی 
فدراتیو روسیه

پزشکیان: ما معتقد هستیم کشورهای منطقه قادر هستند 
صلح و امنیت و رشد و توسعه را خودشان اجرا کنند.

همکاری های ما در منطقه ما را بی نیاز از دیگران خواهد کرد.
پوتین: بر رعایت منشور سازمان ملل با رعایت منافع هر کشور 

و مداخله نکردن در امور داخلی کشورها تاکید داریم.
پزشکیان: رفع موانع اقتصادی در حوزه های بانکی، روادید و 

تردد تجار مورد اهتمام جدی دو کشور است.
پوتین: در مقابل هرگونه تحریم بین المللی علیه ایران و روسیه 

ایستادگی می کنیم
روسیه به تمامیت ارضی سوریه احترام می گذارد،  مردم سوریه 

باید آینده کشور خودشان را رقم بزنند.
پوتین: با توسعۀ کریدور شمال به جنوب انتقال کالا میان ایران 

و روسیه تسهیل خواهد شد 
در زمینۀ انرژی طرح های بزرگی با ایران خواهیم داشت. ۸۰ 

درصد از این طرح ها کاملا بومی خواهد بود.
در خصوص آزادراه شمال به جنوب از تمامی ظرفیت های 

موجود برای انتقال کالا میان دو کشور استفاده خواهد شد.
پزشکیان: ایران از مذاکره و دست یابی به صلح میان روسیه و 

اوکراین استقبال می کند
کشورهای  غربی باید از تحمیل زیاده خواهی خود به دیگر 
کشورها پرهیز کنند. امیدواریم آتش بس قطعی در غزه برقرار 

شود.
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آغازی برای علاقه مندان
 به مباحث فلسفی تاریخ

 نشست علمی با موضوع “تحلیل و نقد کتاب فلسفه تاریخ 
اثر عباس زریاب” توسط گروه مطالعات پیشرفت و تمدن 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی به صورت حضوری و 

مجازی برگزار شد.
در این نشست، حجت الاسلام دکتر سید حسین حسینی، 
ارائه دهنده  به عنوان  انسانی،  علوم  پژوهشگاه  استادیار 
حضور داشت و نقدهای وی به عنوان موضوع اصلی جلسه 

مورد بحث قرار گرفت.
این اثر که مجموعه ای از درس گفتارهای مرحوم عباس 
زریاب خویی است، به دلیل ویژگی های خاص تیپوگرافی 
و نوع ارائه مطالب مورد نقدهای متعددی قرار گرفته است.

محورهای اصلی نقد و بررسی  
یکی از محورهای اصلی نقدها، کیفیت تحلیل های ارائه 
این تحلیل ها  شده در کتاب است. برخی معتقدند که 
در برخی مواقع سطحی و ضعیف بوده و به عمق لازم 
نرسیده اند. این موضوع به نحوه نگارش کتاب به صورت 
عمر  پایانی  سال های  در  که  برمی گردد  گفتارها  درس 

نویسنده، یعنی سال های ۷۱ و ۷۲ تهیه شده است.
سرفصل ها و محتوای کتاب  

فلسفه  نظری  گستره  بررسی  به  تاریخ”  “فلسفه  کتاب 
تاریخ، از جمله ابعاد فلسفی، دینی و تمدنی آن پرداخته 
و همچنین گونه های مهم فلسفه تاریخ را معرفی کرده 
است. با این حال، نقدهایی نیز به محتوای این کتاب وارد 
شده است. به عنوان مثال، برخی معتقدند که گزارش 
فلسفه تاریخ در فرهنگ و تمدن اسلامی در این کتاب 
چندان غنی نیست و تنها به ابن خلدون اشاره شده است. 
همچنین، برخی معتقدند که این کتاب نتوانسته به نحو 

مطلوبی مفاهیم و مبادی فلسفه تاریخ را تبیین کند.
نقاط قوت و ضعف  

یکی از نقاط قوت این کتاب، توجه به مسئله روش شناسی 
در فلسفه تاریخ است. عباس زریاب خویی به مسئله روش 
شناسی و تحلیل انتقادی فلسفه تاریخ پرداخته است، اما 
به نظر منتقدان، این تحلیل ها به شکل مطلوبی ارائه نشده 
است. نقدهایی که به کیفیت تحلیل های زریاب خویی 
وارد شده است، شامل عدم وجود عمق فلسفی دقیق و 
تحلیل های نامناسب در برخی موارد است. به عنوان نمونه، 
تحلیل های زریاب از مقاومت فرهنگی ایرانی در برابر نفوذ 
تمدن غربی و نسبت دادن اومانیسم به اسلام مورد نقد قرار 

گرفته اند.
ارزیابی نظریات و استدلال ها  

برخی از استدلال های زریاب نیز به عنوان ضعیف ارزیابی 
شده اند. نظریات او در مورد مسئله پیشرفت در تاریخ و 
عوامل موثر بر جریان تاریخ به نظر منتقدان، جامعیت 
لازم را ندارند. این منتقدان معتقدند که کتاب “فلسفه 
تاریخ” نتوانسته است تفحص و ابراز کاملی از اندیشه های 
ابن خلدون ارائه کند. همچنین، نظریه های زریاب در مورد 
عوامل موثر بر تاریخ و حرکت آن به صورت جامع و طبقه 

بندی شده ارائه نشده است.
در نهایت، با توجه به نظرات بیان شده، کتاب “فلسفه 
تاریخ” زریاب خویی به عنوان یک اثر متتبعانه و آموزشی 
مورد توجه قرار گرفته است. اما نقدهای متعددی نیز به 
کیفیت تحلیل ها و استدلال های ارائه شده در این کتاب 
وارد شده است. زریاب خویی به عنوان یک معلم و جامع 
معقول و منقول، نتوانسته است در این کتاب به عنوان 
یک متفکر فیلسوف، تحلیل های فلسفی عمیقی از تاریخ 

و تمدن ارائه دهد.
با وجود نقاط قوت و ضعف مختلف، کتاب “فلسفه تاریخ” 
اثری است که به مسئله فلسفه تاریخ از جنبه های مختلف 
پرداخته و سرفصل های مهمی را بررسی کرده است. این 
کتاب با وجود نقدهای وارده، می تواند به عنوان یک نقطه 
شروع برای علاقه مندان به مباحث فلسفه تاریخ و آشنایی 

با نظریات عباس زریاب خویی مورد استفاده قرار گیرد.

 نشست علمی »سیره مدیریتی امیرالمومنین علیه السلام« با 
مدیریت  گروه  مدیر  پیروز  علی آقا  دکتر  حجت الاسلام   ارائه 
اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در خبرگزاری ابنا 

در شهر قم، برگزار شد.
دکتر پیروز در ابتدای این نشست، به سیره مدیریتی و نحوه 
تعامل حضرت علی)ع( با مردم پرداخت و بیان داشت: سبک 
مدیریتی ایشان را می توان سبک »اقتضائی« نامید به این ترتیب 

که نرمش و مدارا اصالت دارد و برای آن نیازمند دلیل نیستیم؛ 
اما برخورد شدید تنها در شرایط خاص است و لذا دلیل موجه 
می طلبد. در نامه ایشان به مالک اشتر نیز چنین امری مشهود 
است که شدت برخورد، بنا بر شرایط و اقتضائات خاص است؛ اما 

مدارا با دیگران، دلیل نمی خواهد.
وی به مصادیق نرمش و مدارا در سازمان اشاره کرد و مواردی 
مانند: تفقّد و مهربانی، نادیده گرفتن خطا، نظرخواهی و مشورت، 
انتقادپذیری، گوش شنوا داشتن و تواضع را ازجمله این موارد 

دانست.

مدیر گروه مدیریت اسلامی پژوهشگاه با اشاره به نامه حضرت به 
مالک اشتر، بر مهربانی و دلسوزی پدرانه مدیر نسبت به همکاران 
تاکید کرد و افزود: واقعه جنگ احُد، مصداق بارز دلسوزی و 
خطاپوشی پیامبر اکرم)ص( نسبت به مسلمانانی بود که موضع 
خود را ترک کردند و موجب شکست سپاه اسلام شدند. خداوند 
در آیه ۱۵۹ سوره آل عمران به پیامبر اکرم)ص( می فرماید که 
خطاکاران جنگ احُد را ببخش، برای آنان آمرزش بخواه و در 

کارها با آنان مشورت کن.

حجت الاسلام پیروز، شفاف سازی نسبت به اقدامات یک مدیر 
را جزو سیره مدیریتی حضرت دانست و بیان داشت: با توجه به 
نقل تاریخ، فضای حاکم بر اذهان جامعه در نظر حضرت علی)ع( 
بسیار مهم بوده؛ چراکه عدم توجه به این امر و تداوم بدگمانی 

مردم، جامعه را مسموم خواهد کرد.
وی، گوش شنوا داشتن را ویژگی بارز شهید رئیسی معرفی کرد 
و گفت: این ویژگی جزو شاخصه های مهم مدیران موفق است. 
دْ اذُُنکََ حُسنَ الاستِماعِ، و لا  امام علی علیه السلام می فرماید: عَوِّ
تصُغِ إلی ما لا یزَِیدُ في صَلاحِکَ استِماعُهُ؛ یعنی گوش خود را به 
خوب شنیدن عادت بده و به سخنانی که شنیدنشان بر اصلاح و 

پاکی تو چیزی نمی افزاید، گوش فرامده.

مدیر گروه مدیریت اسلامی پژوهشگاه در پایان، اخلاق محوری 
را مبنای سبک مدیریت اسلامی دانست و علت موفقیت پیامبر 
اکرم)ص( و حضرت علی)ع( در مدیریت جامعه را همین امر 

معرفی نمود.

توجه به افکار عمومی در سیره مدیریتی امام علی)ع(
علی آقا پیروز

 حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد رودگر عضو هیات علمی 
گروه عرفان و معنویت پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در 
گفت وگو با خبرنگار گروه دین و اندیشه خبرگزاری شبستان، با 
بیان اینکه اگر بخواهیم با رویکردهای مختلف اعتکاف را مورد 
سنجش و ارزیابی قرار دهیم بسیاری از ابعاد، قلمرو و در عین 
حال عمق این ایام مبارک برای ما روشن خواهد شد؛ افزود: 
رویکرد فقهی یکی از جنبه های اعتکاف به شمار می آید که البته 
بسیار مهم و در قالب یک چارچوب کاملا مشخص، تعریف و 
مهندسی شده است؛ رویکرد فقهی به معنای توقف سه روزه در 
مسجد به قصد قربت و با شرایط و اعمال خاصی است که هم 
به لحاظ زمانی و هم به لحاظ مکانی مقید به این است که در 

مساجد و به ویژه در مسجد جامع صورت بگیرد.

و    معرفت  مراتب  در  اعتکاف  وجودی  فلسفه  به  باید  معکتف 
آگاهی خویش دست یابد

استاد گروه عرفان و معنویت پژوهشکده حکمت و دین پژوهی 
پژوهشگاه ادامه داد: اعتکاف روی آوردن به چیزی و بزرگداشت 
آن خواهد بود، در رویکرد فقهی، کمیت همان زمانِ سه روزه 
است و در کیفیت نیز منظور آن است که شخص معتکف روزه دار 
باشد، از مسجد خارج نشود و برخی محرمات را رعایت کند؛ به 
معنای دیگر اعتکاف یک سری الزاماتی دارد لذا معتکف باید در 
مسجد ساکن و مقیم باشد و در اثر این اقامت در مسجد بتواند به 
آنچه که فلسفه وجودی اعتکاف است در مراتب معرفت و آگاهی 
خویش، اخلاص در عمل و اساسا التزامی عملی آنچه که مربوط 

به اعتکاف است نایل شود.

اعتکاف تمرین مراقبت و کشیک نفس کشیدن است  
وی گفت: سنجش اعتکاف با رویکرد عرفانی بسیار مهم و در 
واقع در امتداد رویکرد فقهی است؛ به بیان دیگر رویکرد عرفانی 
یک مرتبه بالاتر و به معنای فارغ کردن خود و تهی سازی دل 
از اشتغالات دنیوی و تسلیم کردن نفس به حضرت حق تعالی 
است، به بیان دیگر روی آوردن بنده به اطاعت از خداست که 
در این اطاعت و بندگی از خدا؛ پایبندی به مراقبت مطرح است 
که خودِ این مراقبت نفس و کشیک نفس کشیدن و تمرین این 
مساله در عالم سیر و سلوک آن هم در قالب اعتکاف بسیار حایز 

اهمیت است.
حجت الاسلام رودگر تصریح کرد: در حقیقت سالک در مقام 
اعتکاف، دل و عقل و اعضا و جوارح و جوانح خود را وقف انجام 
عمل صالح و پرهیز از غفلت از خدا و التزام عملی به شریعت 
می کند و به باید و نبایدها نهَ فقط در حد فرایض و وجوب و انجام 
آن و ترک محرمات بلکه در انجام مستحبات و ترک مکروهات 

و مباحات نیز در مرتبه وجودی خودش اهتمام می ورزد، این 
مساله هم در رویکرد فقهی و هم در رویکرد عرفانی و سلوکی 
باید توجه داشته باشیم که یک سلسله  بسیار اهمیت دارد؛ 
عناصری را در اعتکاف داریم که این عناصر و مولفه ها، اعتکاف 

را ارتقا می دهند.
استاد گروه عرفان پژوهشکده حکمت و دین پژوهی پژوهشگاه 
اعتکاف  برگزاری  طول  در  افزود:  اسلامی  اندیشه  و  فرهنگ 
و  تفکر  متعلقِ  مهمترین  دارد،  وجود  اندیشیدن  برای  زمینه 
اندیشه ورزی، خودِ انسان است، خودمان و تفکر در خویشتنِ 
خویش است که مطرح می شود؛ اینکه چه کسی هستیم؟ از 
کجا آمده ایم؟ کجا باید برویم؟ چگونه باید برویم؟ به قول شاعر: 
روزها فکر من این است و همه شب سخنم/که چرا غافل از 
احوال دل خویشتنم/از کجا آمده ام آمدنم بهر چه بود/به کجا 

میروم آخر ننمایی وطنم … .

انسان در طول اعتکاف علیه وضع موجود خود انقلاب کرده و   
متحول می شود

وی گفت: بنابراین اندیشیدن درباره چگونه زیستن، چگونه بودن، 
چگونه شدن و چگونه صیرورت و رفتن به سوی حضرت حق 
عنصر اول در اعتکاف است، عنصر دوم زمان و زمینه ای است 
که برای نیایش پدید می آید، یعنی یک فرصت طلایی برای 
با خدا برقرار کردن؛  ارتباط ویژه و خاص  با خدا و  نیاز  راز و 
عنصر سومی که در اعتکاف مطرح می شود توبه و انابه است به 
این معنا که انسان در واقع علیه وضعیت موجود خودش قیام 
می کند؛ توبه یعنی انقلاب درونی یعنی انقلابی علیه خویشتن و 
وضع موجود خود و حرکت به سمت وضع مطلوب؛ در واقع به 
معنای اصلاح و بازسازی خود که هم از جنبه های فقهی، هم در 
جنبه های اخلاقی و هم در جنبه های عرفانی و سلوکی مطرح 
است؛ از سوی دیگر بالاخره انسان نیاز به خلوت با خود دارد 
و اعتکاف یک فرصت برای این خلوت است که با رویکردهای 
فقهی و اخلاقی آمیخته بوده و منجر به کسب فضایل و دوری و 

اجتناب از رذایل می شود.

شخص معتکف تنها اما در میان جمع است  
حجت الاسلام رودگر با بیان اینکه می توان اعتکاف را خاستگاه 
و مبدایی برای سیر و سلوک الی الله قرار داد، خاطر نشان کرد: 
اعتکاف با رهبانیت تفاوت مبنایی دارد نهَ بنایی؛ در واقع تفاوت 
این دو زیربنایی و زیرساختی است چه بسا اینکه کسی این 
تصور را داشته باشد که رهبانیت به مفهوم خلوت گزینی و در 
خود فرورفتن است و اعتکاف هم به نوعی همین معنا در آن 
تعبیه شده است؛ البته که ممکن است از نظر ظاهری همین 
معانی به ذهن انسان متبادر شود اما وقتی ماهیت اعتکاف و 
رهبانیت را مورد سنجش و مقایسه قرار می دهیم به تفاوت ها 
و تفارق ها پی  می بریم از جمله اینکه رهبانیت انزوا و دوری از 
جمع است که این انزوا و دوری از جمع مدت ندارد یعنی کسی 
که اهل رهبانیت است دایما و علی الدوام خود را خلوت گزیده 
می کند و دور از مردم و جامعه است، فقط به خودش می پردازد 
و به دیگران کاری ندارد در حالی که اعتکاف رفتن در مسجد 
جامع و در شرایطی به مساجد دیگر و در میان جمع بودن است.

اعتکاف یک هویت درون گرایِ برون نگر دارد  
وی با اشاره به اینکه اعتکاف یک هویت عبادی جمع گرایانه را 

دارد، گفت: می توان گفت اعتکاف یک هویت درون گرایِ برون نگر 
دارد، این نکته بسیار پر مغز و مهمی است؛ که ماهیت اعتکاف 
درون گرایی و برون نگرانه است، درست است که شخص معتکف 
با خودش خلوت کرده و تنها می شود اما این تنها شدن و خلوت 
کردن با خود در میان جمع است و چه بسا خلوت های میان 
جمع بسی دشوارتر از خلوت هایی است که فرد به کلی از جامعه 
منزوی شده و جامعه گریزی داشته و ارتباط خود را دیگران قطع 
می کند؛ در ایام اعتکاف تازه راه خدمت به مردم با انس و آشنایی 
با سایرین، شنیدن درد دل دیگران و احیانا کمک های مشورتی 
و تداوم این همیاری ها پس از اتمام دوره اعتکاف و انفاق و ایثار 

و مواسات فراهم می شود.

اعتکاف؛ راهبرد میان ارتباط با خدا و خلق خدا   
استاد گروه عرفان پژوهشکده حکمت و دین پژوهی پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی تصریح کرد: در اعتکاف دو نوع رابطه 
بسیار مهم و راهبردی وجود دارد؛ نخست رابطه با خدا و دوم 
رابطه با خلق خدا؛ در رابطه با خلق خدا برکات فراوانی وجود دارد 
و ای چه بسا که برخی از استعدادهای انسان در ارتباط با مردم 
و رابطه درست و صحیح با خلق خدا شکوفا شود و به فعلیت 
برسد در نتیجه اعتکاف یک ریاضت کوتاه مدت است که زمان و 
احکام دارد؛ اما رهبانیت کوتاه مدت نیست که شخص تا آخر عم 
در گوشه ای به تنهایی زندگی کند؛ شخصی که این گونه زندگی 
کند حداقل ضررش آن است که بسیاری از استعدادهایش که 
باید در متن جامعه شکوفا شود به فعلیت برساند را رها کرده و 
به نتیجه نمی رساند؛ در حالی که در طول برگزاری اعتکاف به 
جز آنکه معتکف به تفکر و اندیشیدن در خود و پرورش روح و 
تهذیب خویش می پردازد از سوی دیگر فرصت های جدیدی را 

کسب می کند.
وی ادامه داد: در واقع اعتکاف یک سبک زندگی معنوی با یک 
سلسله الزامات خاصی است که پایه و بنیادی برای کل زندگی 
است چراکه این اعتکاف ها غیر از آنکه در ایام البیض متداول 
است چه بسا برخی در ایام سوم رمضان یا در ایام دیگری که 
شریعت و سنت نبوی اجازه داده نیز برگزار می شود بنابراین 
جایگاه خاصی دارد؛ اما آنچه که می توان در مورد تفاوت اعتکاف 
و رهبانیت قایل شد حداقل در سه سطح قابلیت تفسیر و تبیین 
دارد؛ اول ساحت و بینش و نگرش، دوم ساحت گرایش و منش، 
سوم ساحت کنش و روش؛ در ساحت بینش و نگرش اعتکاف 
اساسا ماهیت و هویت خاص خودش را دارد و رهبانیت به شکل 
دیگری است، در ساحت گرایش و منش اعتکاف گرایش ها و 
منش های خاص خود را دارد و رهبانیت به گونه ای دیگری 

تعریف شده است؛.
حجت الاسلام رودگر گفت: از سوی دیگر در ساحت کنشی و 
روشی نیز اعتکاف، کنش گرانه و با یک روش صادق در ارتباط 
معتکف  برای شخص  شریعت  و  است   خدا  خلق  و  خود  با 
معیارهایی را مشخص کرده که او بر همان اساس روش های 
خود را تعیین می کند؛ در نهایت همه این کنش ها مبتنی 
بر یک سلسله گرایش ها و منش هایی هستند که در آنها نوع 
بینش ها و نگرش های معتکف و آن نوع جهان بینی توحیدی 
همین  و  دارد  اهمیت  بسیار  مساله  این  و  می گیرد  او شکل 
ماهیت و مرزبندی است که تفاوت میان اعتکاف و رهبانیت را 

مشخص می کند.

دستاوردهای خلوت میان جمع به اسم اعتکاف
محمدجواد رودگر

سید حسین حسینی
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در آستانۀ آتش بس احتمالی در غزه 
آیا غزه واقعا پیروز شده است؟

شاهد  اخیر  روزهای  طی 
تشدید دراماتیک رویدادهای 
میدانی در نوار غزه بوده ایم. 
مذاکرات با سرعت بیشتری 
نبرد  تا  می شود  دنبال 
پایان  به  »طوفان الاقصی« 
هیچگونه شک  جای  برسد. 
و تردیدی نیست که عملیات 
»طوفان الاقصی« یک تحول 
نبرد  تاریخ  در  استراتژیک 
به  اسرائیلی  ـ  فلسطینی 
وجود آورد. اکنون بعد از چند 
ماه نبرد سخت و طاقت فرسا 
و در عین حال خشونت آمیز، 
نشانه های مثبتی برای پایانِ 

این مواجهه خونین آشکار شده است؛ مواجهه ای که طی آن 
»ابرقدرتیِ اراده ملت فلسطین« در دفاع از حقوق و سرزمین 
خود، به اثبات رسید. واقعیت آن است که »طوفان الاقصی« 
یک نقطه عطف در تاریخ نوین منطقه به شمار می رود. این 
عملیات بزرگ موجب شد تا سؤالات و ابهامات عمیقی پیرامون 
آینده »اسرائیل« مطرح شود. آنچه که واضح به نظر می رسد، 
این است که نبرد مستمر در اراضی فلسطینیان، وارد مرحله 
جدیدی شده است؛ مرحله ای که در آن تحولات غافلگیرانه 
زیادی در عرصه های سیاسی و نظامی به وقوع می پیوندد. این 
تحولات نه تنها فلسطین و اسرائیل که تمام منطقه را تحت 

تأثیر قرار می دهد.

نمی توان عملیات »طوفان الأقصی« را یک عملیات نظامیِ 
صِرفا گذرا تلقی کرد. این عملیات کاملا برنامه ریزی شده بود و 
نتیجه قطعی تشدید تجاوزات اسرائیل علیه »مسجدالاقصی« و 
مقدسات ملت فلسطین در قدس اشغالی بود. همچنین حملات 
تجاوزکارانه مکرر اسرائیل به نوار غزه نیز از عوامل شکل گیری 
عملیات »طوفان الاقصی« محسوب می شود. همین عوامل بود 
که دست به دست هم دادند تا گروه های مقاومت فلسطین 
و در رأس آن ها جنبش »حماس« عملیات نظامی گسترده 
از  ابزار مورد استفاده و چه  از لحاظ  و بی سابقه ای را ـ چه 
لحاظ تاکتیک ـ با هدف بازدارندگی در برابر اشغالگران، کلید 
بزنند. آن ها در این عملیات موفق شدند ضربه ای قدرتمندانه و 

کَمرشکن به ارتش اسرائیل وارد سازند.

زمانی که از »پیروزی غزه« سخن می گوییم در واقع از مقاومت 
و پایداری افسانه ای یک ملتِ غرقِ در درد و رنج و سختی 
سخن به میان می آوریم؛ ملتی که سال ها از محاصره مستمر، 
تجاوزهای مکرر اسرائیل، توطئه غرب و پشت کردن اعراب، رنج 
برُده است. نوار غزه که حدود یک درصد از مساحت تاریخی 
جغرافیایی  منطقه  یک  صِرفا  می شود  محسوب  فلسطین 
نیست، بلکه نماد مقاومت به شمار می رود؛ نماد اراده ای که 

هیچگاه نمی شکند.

و  همه جانبه  تجاوز  اشغالگران  گذشته،  ماه های  طول  در 
نظامی  تجاوز  این  دادند.  ترتیب  غزه  نوار  علیه  را  فراگیری 

تلفات و  بعُد مادی،  انسانی و چه در  بعُد  وحشیانه، چه در 
ویرانیِ بسیاری برجای گذاشت. با تمامی این ها، ملت فلسطین 
در غزه با مقاومت و ثباتِ قدم، در برابر همه چالش ها ایستاد 
و نشان داد که تحت هیچ شرایطی تسلیم دشمن نمی شود. 
همین پایداری و مقاومت، اشغالگران را بر آن داشت تا دو 
از  اعم  ـ  نوار غزه  بازگردند. ملت فلسطین در  به عقب  گام 
ساکنان و رزمندگان ـ در مقاومت و ثابت قدمی درس هایی را 
به جهانیان دادند و این پیام بزرگ را به آن ها مخابره کردند که 

اراده ملت ها به این آسانی ها قابل شکستن نیست.

دستیابی به توافقنامه آتش بس برای پایان دادن به جنگ حامل 
پیام های مهمی در سطوح منطقه ای و بین المللی خواهد بود. در 
سطح منطقه ای باید گفت که چنین توافقی نشان دهنده قدرت 
گروه های فلسطینی در تقویت وحدت صفوف در مواجهه با 
چالش های میدانی و نظامی است. گروه های فلسطینی از این 
رهگذر، تحرکات سیاسی جدیدی را نیز آغاز خواهند کرد که 
در اعمال فشار بر اشغالگران به منظور امتیازدهی بیشتر آن ها، 

مؤثر خواهد بود.

و  فلسطین  مقاومت  میان  نظامی  قدرت  تفاوت  به  باتوجه 
اشغالگران اسرائیلی، اگر »پیروزی نظامیِ قاطعانه« برای غزه به 
ثبت نرسیده باشد، اما نمی توان کتمان کرد که غزه در مقاومت 
و پایداری مَردمش و ثابت قدمی آن ها در سرزمین شان، پیروز 
برای  اشغالگران  کردن  وادار  در  غزه  همچنین  است.  شده 
نشستن بر سَر میز مذاکره پیروز شد. بعُد دیگر پیروزی غزه 
را می توان در موفقیت آن در مخفی نگاه داشتن ده ها اسیر 
اسرائیلی برای چندین ماه آن هم بدون اینکه دشمن اطلاعاتی 
از سرنوشت شان داشته باشد، ارزیابی کرد. این درحالی است 
که دشمن اسرائیلی برای آگاهی یافتن از سرنوشت اسرای خود 
حتی از خدمات شبانه روزی هواپیماهای جاسوسی آمریکایی و 

انگلیسی برخوردار بود.

و در پایان باید گفت غزه زمانی پیروز شد که مقاومت تأکید کرد 
که همچنان باقی است و برعکس آنچه که دشمن می خواهد، 
گسترش خواهد یافت. در نهایت، شاید سؤال درست این نباشد 
که بپرسیم: »آیا غزه پیروز شد؟« بلکه باید پرسید: »این نبرد 
]نبرد فلسطینی ـ اسرائیلی[ چه زمانی پایان می یابد تا ملت 

فلسطین به حقوق مشروع خود دست یابد«؟

آتش بس در غزه؛ شکست یا پیروزی؟  
جمهوری اسلامی چه کاری باید انجام دهد؟  

 بعد از شبیخون ۷ اکتبر حماس به رژیم صهیونیستی، نتانیاهو 
تمام توانش را به کار گرفت تا حماس را از بین ببرد و بارها نیز 
اعلام کرد "این جنگ تا زمانی که حماس نابود شود" ادامه 

خواهد داشت.

 اما با گذشت ۱۵ ماه از این جنگ تمام عیار، نه تنها حماس 
نابود نشد بلکه با شرط و شروطی که توانست بر اسرائیل تحمیل 
کند آتش بس شکل گرفت. همچنین هدف دوم نتانیاهو که 
خالی کردن غزه از فلسطینی ها بود نیز محقق نشد و علیرغم 
این جنگ ویرانگر و شهادت ده ها هزار کودک و زن فلسطینی، 
آماده  فلسطینی ها هنوز در ویرانه های غزه ساکن هستند و 

بازسازی شهرشان برای ادامه زندگی می شوند.

 البته جبهه مقاومت در این نبرد ۱۵ ماهه هزینه های زیادی داد 
که مهمترین آن شهادت یحیی سنوار و سید حسن نصرالله بود 
اما تا این لحظه توقف روند تطبیع و عادی سازی پذیرش اسرائیل 
)اصلی ترین هدف عملیات طوفان الاقصی( محقق شده ولی از 

این لحظه به بعد آمریکا تمام تمرکزش را برای احیای پیمان 
ابراهیم به کار خواهد بست، هرچند ضربه ۷ اکتبر و تبعاتش 
کار را برای دولت های عربی جهت عادی سازی رابطه با 

اسرائیل بسیار دشوار کرده.

 خلاصه کلام آنکه تا امروز که ۱۵ ماه از این جنگ ویرانگر 
)نابودی  خود  خواسته های  به  نتوانسته  اسرائیل  گذشته 
افسانه ای  مقاومت  و  برسد  غزه(  کامل  تخلیه  و  حماس 
به سرانجام  نقطه ای  در  را  آتش بس  الله  و حزب  حماس 
رساند که معنایش جز شکست اسرائیل نیست اما از همین 
حالا "جنگ دیپلماتیک" وارد عرصه تازه ای می شود، جنگی 

که باید نتیجه آن بهم خوردن روند تطبیع و هرگونه توافق منجر 
به تشکیل دو دولت )اسرائیل_ فلسطین( شود. نقش دستگاه 
سیاست خارجه جمهوری اسلامی ایران از این لحظه وارد مرحله 

تازه ای می شود ...

 نقشه آمریکا برای فردای آتش بس چیست؟

میدان مین فعال

آنجا  از  هستیم.  عراق  در  تحولاتی  شاهد  این روزها 
که چالش اساسی و امنیتی آمریکا در عراق، نیروهای 
آن  از  حاکی  خبرها  هستند  حشدالشعبی  و  مقاومت 
است که آمریکایی ها به دنبال بلوکه نمودن پول نفت 
عراق هستند تا اهرم فشاری باشد بر دولت السودانی که 
دست از حمایت حشد الشعبی بردارد و برای انحلال آن 
البته این نوع تحرکات از سوی آمریکا  اقدام نماید که 
دور از ذهن نیست. مسئله اصلی آمریکایی ها در عراق 
این  نیروهای مسلح در  از ساختار  حذف حشدالشعبی 
کشور است و در کنار آن نیز رژیم صهیونسیتی برای ترور 

رهبران حشدالشعبی برنامه های خود را دارد.

فتنه  هستند  آن  درصدد  آمریکایی ها  آنکه  علاوه  به   
اختلاف و دعوای شیعه و سنی را به راه بیاندازند. از سویی 
ترکیه نیز به خاک عراق چشم طمع دارد و درصدد آن 
است که موصل را اشغال نماید که این هم می تواند زنگ 
خطری برای حاکمیت ملی عراق باشد. عقیل الردینی 
یکی از رهبران ائتلاف چارچوب هماهنگی عراق در این 
نفوذ  قبال  در  عراق  دولت  است:»سکوت  گفته  رابطه 
نیروهای ترکیه به خاک این کشور اشتباه بزرگی است. 
بغداد باید از آنکارا بخواهد نیروهای خود را از خاک این 
کشور فوراً خارج کند.... تعداد نیروهای ترکیه در عراق به 

سه هزار تن رسیده و این مسأله بسیار خطرناک است«.

جمع بندی  این  به  اصطلاح  به  متحدانش  و  آمریکا   
رسیده اند که پس از سرنگونی کم هزینه و سریع دولت 
بشار اسد در سوریه، حلقه های مقاومت ضعیف شده و 
امکان حذف حشدالشعبی عراق نیز که به عنوان یکی از 
نیروهای مهم مقاومت در منطقه می باشد نیز وجود دارد 
تا زمینه ای برای تبدیل شدن عراق به سوریه فعلی باشد. 
اقدامات  باید  السودانی  و دولت  بنابراین حکومت عراق 
امنیتی پیشگیرانه در قبال این توطئه ها را داشته باشند 
و در کنار آن نیز مردم عراق با قومیت ها، ادیان و مذاهب 
مختلف در سایه مرجعیت دینی و شخص حضرت آیت 
الله سیستانی اتحاد و انسجام ملی خود را حفظ نمایند و 
گرفتار میدان مین فعال دشمنان نشوند تا شاهد سوریه 

فعلی دیگری در عراق نباشیم.

حبیب ابومحفوظ - ترجمه رامین حسین آبادیان

 محسن صیاد قنبری

امیرحسین ثابتی

 اداره غزه بعد از جنگ!

به نظر می رسد که توافق آتش بس میان حماس و اسرائیل 
قطعا نهایی شده است دیشب اعلام شد. با این حال از چند 
ماه پیش به موازات مذاکرات آتش بس میان حماس و اسرائیل 
گروه های  مشارکت  با  فلسطینی  فلسطینی-  گفتگوهای 
این گفتگوها هم  مختلف در قاهره برگزار شده و ماحصل 
طرح مصر برای مدیریت مشترک فتح و حماس بر نوار غزه 
و  تکنوکرات   از شخصیت های  متشکل  کمیته ای  طریق  از 
مستقل بوده است که با نظر موافق گروه های فلسطینی به 
ویژه دو گروه عمده فتح و حماس انتخاب شوند. منتها فتح از 
امضای طرح مصر سرباز زد و همراه با تشکیلات خودگردان بر 
ضرورت عدم مشارکت حماس در اداره نوار غزه تاکید کرد؛ 
خواسته ای که حماس نپذیرفت. به دنبال آن و با از سرگیری 
مذاکرات آتش بس، گفتگوی فلسطینی- فلسطینی مسکوت 
به  عباس  بر محمود  رئیس جمهور مصر  فشارهای  و  ماند 

نتیجه نرسید.

البته در این میان خود اسرائیل هم در ماه های گذشته به 
علت عدم محکوم کردن حمله هفتم اکتبر حماس از جانب 
تشکیلات خودگردان و به دلایل دیگری مخالف بازگشت آن 
به غزه بوده است. حالا هم پس از توافق آتش بس احتمالا 
گفتگوی فلسطینی- فلسطینی دوباره در میانه مرحله نخست 
این آتش بس از سر گرفته شود. در این صورت هم بعید است 
که حماس معطوف به نتایج جنگ غزه به چیزی غیر از کمیته 
مشترک برای اداره نوار غزه رضایت دهد و حالا که پس از ۱۵ 
ماه جنگ ویرانگر با اسرائیل ساختار نظامی و امنیتی خود را 
حفظ کرده است، به نوعی دست بالا را خواهد گرفت و بعید 
است با واگذاری کامل اداره غزه به تشکیلات خودگردان بدون 

مشارکت خود موافقت کند.

در واقع موافقت حماس با کمیته مشترکی با فتح برای اداره 
غزه هم بیشتر معطوف به الزامات بازسازی نوار غزه و نگرانی 
از مانع تراشی های اسرائیل در این مسیر است تا در چارچوب 
گفتگوهای قدیمی فلسطینی- فلسطینی برای آشتی ملی. 
البته وظایف این کمیته چنان که در طرح مصری مورد توافق 
گروه های فلسطینی به استثنای فتح هم آمده است، بیشتر 
اداره امور اقتصادی و خدماتی غزه است تا کنترل امنیتی آن.

اما چنین کمیته ای در صورت تشکیل مزایا و معایب خود را 
برای حماس دارد. منفعت بزرگ آن این است که بازسازی نوار 
غزه به عنوان مهم ترین چالش و تهدید فراروی حماس پس از 
جنگ به شکل مستقیم از روی دوش این تشکیلات برداشته 
می شود و دیگر اسرائیل نمی تواند چندان در روند این بازسازی 
اخلال ایجاد کند، اما در عین حال هم این کمیته می تواند 
در آینده مدخل و محملی برای مداخله طرف های خارجی 
برای به چالش کشیدن کنترل امنیتی و نظامی حماس بر 
این باریکه تبدیل شود. در مقابل اسرائیل نیز که جنگ را 
بدون به زانو درآوردن حماس و ایجاد جایگزینی دلخواه خود 
برای آن به پایان می رساند، درباره آینده نوار غزه با معضلی 
بزرگ مواجه است؛ از یک طرف، دیگر ابزار کارآمد و موثری 
این که  ندارد. کما  برای حذف حکومت حماس در اختیار 
جنگ هم نتوانست این مهم را محقق کند و از دیگر سو نیز 
کمیته مشترک پیشگفته هم در صورت تشکیل هر چند به 
ظاهر به جای حماس امور اقتصادی و خدماتی غزه را اداره 
 خواهد کرد و این امر از فشار روانی تصویر پایان جنگ بدون 
نابودی حماس می کاهد، اما در سایه تداوم کنترل امنیتی و 
نظامی این تشکیلات بر غزه نمی تواند حکمرانی عملی حماس 
را تضعیف کند و به چالش بکشاند و به نوعی هم حماس از 
وجود آن برای بازسازی غزه و رهایی از فشار سنگین ناشی از 
آن در این شرایط سخت که کل این منطقه ویران شده است، 

رهایی می یابد.

همچنین وجود این کمیته مشترک برای اداره غزه نیز می تواند 
به مدخلی برای اتحاد سیاسی و اداری دوباره کرانه غربی و 
نوار غزه هم تبدیل شود و این چیزی نیست که باز اسرائیل 
بخواهد. در هر حال، غزه بعد از جنگ در سایه این بحران 
انسانی بی سابقه و ویرانی همه زیرساخت ها و در صورت عدم 
تشکیل کمیته مذکور، چالش و معضل بزرگی برای حماس 
خواهد بود و به احتمال زیاد اسرائیل تلاش خواهد کرد که با 
مانع تراشی در بازسازی این منطقه و اجرای توافق این چالش 

را به تهدیدی بزرگ تبدیل کند.

 صابر گل عنبری
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 سال سوم                                                     شماره پانصدوده
اقتصاد

فشار اقتصادی ترامپ به کشور های هم پیمان نشان دهنده راهبرد 
جدید دولت جدید در آمریکاست. این موضوع نشان می دهد 
که همه کشور های جهان باید بر اساس منافع ملی آمریکا رفتار 
کنند. این اتفاقات دقیقا نشان دهنده رویکرد ترامپ است برای 
اینکه همه کشور های دنیا را فدای آمریکا کند. این موضوع تنها 
با محوریت منافع داخلی است و عملا کشور دوست و دشمن 
برای او تفاوت چندانی ندارد، بنابراین اولویت او تقویت اقتصاد 
با  ترامپ  دولت  دارد  احتمال  شرایطی  چنین  در  آمریکاست. 
با  مرتبط  قوانین  تسهیل  و  بیت کوین  از  استفاده  آزادسازی 
زیرساخت های آن، درآمد آمریکا را افزایش دهد. این اقدامات 
ترامپ در راستای تحقق شعار »آمریکا اول« انجام می شود که در 

کمپین های انتخاباتی بر آن تاکید ویژه داشته است.
با این حال اعمال تعرفه های ۶۰ درصدی بر کالا های چینی و 
افزایش تعرفه ۱۰ تا ۲۰ درصدی بر کالا های سایر کشور ها از 
جمله کانادا و مکزیک و همچنین اتحادیه اروپایی، نگرانی هایی 
را درباره تأثیرات منفی او بر اقتصاد جهانی ایجاد کرده است، 
اما از آنجا که ترامپ قصد دارد مهاجران را از این کشور اخراج 
کند و برآورد ها نشان می دهد هزینه اخراج مهاجران از آمریکا 
می تواند به صد ها میلیارد دلار برسد، او به دنبال سیاست های 
تمرکزگراست تا با کاهش واردات و افزایش صادرات، مشکلات 
تولیدکنندگان را کاهش دهد، چرا که خروج مهاجران منجر به 
کمبود نیروی کار و افزایش قیمت ها بویژه در بخش کشاورزی 

که وابسته به نیروی کار مهاجر است، خواهد شد.
برای  مالیات  کاهش  وعده  خود  انتخاباتی  مبارزات  در  ترامپ 
و  داده  را  اجتماعی  تأمین  ذی نفعان  و  کارگران  شرکت ها، 
همچنین گفته است تعرفه های بالاتری بر واردات اعمال خواهد 
کرد. از طرف دیگر رسانه های آمریکا اعلام کردند بدهی دولت به 
رکورد جدید ۳۶ تریلیون دلار رسیده است. همچنین آتش سوزی 
عظیم لس آنجلس به مشکلات ترامپ خواهد افزود. به همین 
دلیل احتمالا به سیاست تقابل بیشتری بینجامد، هرچند در 
بازسازی این شهر به حضور مهاجران نیاز دارد؛ بنابراین احتمال 
دارد فشار به مهاجران را به تاخیر بیندازد، اما برای اینکه بتواند 
اعتبارات مورد نیاز برای بازسازی زیرساخت ها را تامین کند به 

کشور های دیگر فشار خواهد آورد.

چالش های اجرای سیاست های ترامپ  
با وجود اشتیاق ترامپ به اجرای این سیاست ها، دولت وی با 
چالش های بزرگی مواجه خواهد شد. اعمال تعرفه های عمومی 
مستلزم تأیید کنگره است و جمهوری خواهانی که از تجارت آزاد 
حمایت می کنند، احتمالا با این سیاست ها مخالفت خواهند کرد. 
از طرف دیگر اگرچه بازار های مالی نسبت به کاهش مالیات و لغو 
قوانین سخت گیرانه واکنش منفی نشان نداده اند، اما در بلندمدت 
پیامد های تورمی و اختلال در تجارت جهانی را به همراه خواهد 

داشت.
یکی از رویکرد های ترامپ در دوره جدید افزایش ارزش دلار 
است. این مساله می تواند به نرخ های بهره بالاتر برای اقتصاد 

منجر شود و بار اضافی بر اقتصاد های درحال توسعه که متکی به 
بدهی دلاری هستند، بیفزاید. از طرف دیگر کشور های آسیایی 
پول  تقویت  دنبال  به  و...  ایران  با حضور چین، روسیه، هند، 
بریکس هستند که این موضوع می تواند ترامپ را از سیاست های 
یکجانبه گرایانه خود دور کند تا نتواند ارزش دلار را حفظ کند؛ 
بنابراین اقتصاد جهان با حضور ترامپ چشم انداز شفافی ندارد و 

باید منتظر واکنش کشور ها به موضع گیری های او بود.
دوم  دوره  در  ترامپ  سیاست های  می دهد  نشان  تحلیل ها 
بر  گسترده ای  تأثیرات  است  ممکن  وی  ریاست جمهوری 
اقتصاد های جهانی داشته باشد و مکزیک، چین و اروپا از جمله 
مناطقی هستند که بیشترین آسیب را خواهند دید. این کشور ها 
دفاعی  و  مهاجرتی  تجاری،  با سیاست های  همراهی  دلیل  به 
آمریکا در معرض تغییرات اساسی خواهند بود. مکزیک به دلیل 
وابستگی به صادرات به ایالات متحده آسیب پذیرترین کشور در 
برابر پیامد های سیاست های ترامپ محسوب می شود و انتظار 
فشار های  تجاری،  و  مهاجرتی  سیاست های  تشدید  با  می رود 

بیشتری را تجربه کند. 
در واقع ترامپ از تعرفه ها به عنوان ابزاری برای اعمال سیاست های 
خود در برابر چین، کانادا و مکزیک استفاده خواهد کرد. او وعده 
داده است تعرفه بر تمام کالا های وارداتی از مکزیک و کانادا و 
تعرفه اضافه بر کالا های چینی اعمال کند. این تعرفه ها تا زمانی 
که مشکلات مربوط به بدهی آمریکا و کاهش درآمد دولت حل 
نشود، باقی خواهند ماند؛ بنابراین این اقدامات می تواند منجر 
ایجاد  و  آمریکایی  مصرف کنندگان  برای  قیمت ها  افزایش  به 

تنش های تجاری با این کشور ها شود.
با انتصاب چهره هایی نظیر مارکو روبیو و مایک والتز در دولت 
جدید آمریکا در سمت های بانفوذ، تنش های تجاری بیشتری با 
چین ایجاد خواهد شد و شرکت های آمریکایی مجبور به دور 
اتحادیه  شد.  خواهند  از چین  خود  تأمین  زنجیره های  کردن 
ایالات متحده و  با  نیز به دلیل کسری تجاری بزرگ  اروپایی 
انتقادات مداوم ترامپ از ناتو، سیاست های سخت گیرانه تری را 
انتظار می کشد. تخمین زده می شود رهبران اروپا برای ارزیابی 
بیشتری  با فشار  اقتصادی خود  و  مجدد سیاست های دفاعی 

مواجه شوند.
با اجرای سیاست های ترامپ، اقتصاد های در حال توسعه ممکن 
است به دلیل هزینه های بالای بدهی دلاری، درخواست هایی 
برای اجتناب از سیاست های تعرفه ای متقابل و تمرکز بر افزایش 
رقابت از طریق اصلاحات اقتصادی داشته باشند. هند و برزیل به 
دلیل تمرکز بر تقاضای داخلی، در موقعیت بهتری برای مقابله 
با این تغییرات قرار دارند، در حالی که اتحادیه اروپایی از تأخیر 
در توسعه بازار داخلی و پذیرش فناوری های هوش مصنوعی رنج 
می برد؛ بنابراین به نظر می رسد کشور ها سریعا با این تغییرات 
سازگار شوند و به جای تشدید تنش های تجاری، بر اصلاحات 
داخلی تمرکز کنند. افزایش کارایی اقتصادی بهترین راه برای 

مقابله با چالش های پیش رو با دولت ترامپ خواهد بود.

سیاست ترامپ در قبال ایران و تحریم های جدید  
برخی سیاستمداران آمریکایی اعلام کرده اند ترامپ در دور دوم 
ریاست جمهوری خود، سیاست »فشار حداکثری« را علیه ایران 
ادامه خواهد داد. این سیاست شامل اعمال تحریم های شدیدتر 
بر صادرات نفت ایران و قطع دسترسی ایران به بازار های جهانی 
در  ایران  توانایی  کردن  محدود  تحریم ها،  این  از  هدف  است. 
تأمین مالی است، اما از آنجا که در دوره قبل این سیاست ترامپ 
نتوانست اقتصاد ایران را از پا دربیاورد، در این دوره نیز اثرگذاری 
نخواهد داشت. حتی نسبت به قبل این سیاست ناکارآمدتر شده، 
چرا که ایران با رویکرد نگاه به شرق، توانسته بازارسازی و تجارت 
دوطرفه ای را با برخی کشور های آسیایی تقویت کند. با این حال 
ترامپ همچنین قصد دارد با افزایش فشار های اقتصادی و تهدید، 

ایران را پای میز مذاکره بکشاند.
با توجه به اینکه ترامپ علیه همه کشور ها موضع دارد، احتمالا 
کشور های دیگر نیز به سیاست های ترامپ واکنش نشان دهند 
و اقدامات متقابلی را اتخاذ کنند. در واقع چین، کانادا و مکزیک 
اعمال  آمریکایی  کالا های  بر  مشابهی  تعرفه های  است  ممکن 
کنند و به دنبال تقویت روابط تجاری با دیگر کشور ها باشند. 
این اقدامات می تواند منجر به تشدید تنش های تجاری و کاهش 
تجارت جهانی شود. همچنین کشور های اروپایی ممکن است 
به دنبال تقویت همکاری های اقتصادی و دفاعی خود با یکدیگر 

باشند تا بتوانند در برابر فشار های آمریکا مقاومت کنند.
برای  لس آنجلس خسارات سنگینی  در  اخیر  آتش سوزی های 
آمریکا  دولت  به  را  زیادی  هزینه های  و  آورده  بار  به  آمریکا 
تحمیل کرده است. این هزینه ها می تواند تأثیر قابل توجهی بر 
سیاست های ترامپ داشته باشد، زیرا او به دنبال افزایش درآمد 
ممکن  ترامپ  بدهی هاست.  پرداخت  و  خسارات  جبران  برای 
است برای جبران این هزینه ها و افزایش درآمد، سیاست های 
بر  تعرفه ها  افزایش  این شامل  کند.  تشدید  را  اقتصادی خود 
می شود.  مکزیک  و  کانادا  چین،  مانند  کشور هایی  از  واردات 
همچنین او ممکن است به دنبال کاهش هزینه های دولتی و 
افزایش مالیات ها باشد تا بتواند بدهی های ملی را کاهش دهد؛ 
بنابراین سیاست های ترامپ برای افزایش درآمد آمریکا و رسیدن 
به اقتدار از طریق فشار به کشور های دیگر، می تواند تأثیرات 
گسترده ای بر اقتصاد جهانی داشته باشد و واکنش های متقابل 

کشور های دیگر را به همراه داشته باشد.

 دلایل فشار اقتصادی رئیس جمهور آتی آمریکا بر کشورهای رقیب و هم پیمان اقتصادی

FATF گره گشایی از مشکلات اقتصادی برنامه می خواهد نه 

گره گشایی از مشکلات اقتصادی کشور به برنامه 
نیاز دارد نه پذیرش FATF و اصرار بر مذاکره؛ 
مسائل، شفاف  این  بر  اصرارکنندگان  بنابراین 
بگویند کدام کار را می خواستند انجام بدهند که 
به FATF و مذاکره نیاز دارد؟ کسانی که مدعی 
را  و مشکلات  بن بست رسیده ایم  به  هستند 
فقط می توان از طریق مذاکره با آمریکا حل کرد 
توضیح بدهند که همان موقع هم که تحریم 
چه  کشور  داشت؛  اعتباری  اندک   FATF و 
کارهایی را خواسته انجام بدهد که نشده و حالا 
یا پذیرش یک سازوکار  با مذاکره  می خواهند 

مالی منسوخ و از رده خارج، چه مشکلی را حل کنند؟ 

همان موقع )تا قبل از دهه میلادی جاری( که این ابزارها، 
 FATF اندک اعتباری داشت؛ برخی مسئولان گفتند که
مسائل  بهانه تراشی،  همین  با  و  می کند  حل  را  مشکلات 
اساسی کشور را معطل کردند، در حالی که دولت سیزدهم 
بدون FATF واکسن وارد کرد و نفت فروخت و پولش را 
هم وصول کرد. حسن روحانی؛ رئیس جمهور وقت برای ربط 
بود: »مگر  و FATF گفته  برجام  به  واردات واکسن  دادن 
واکسن سوهان قم است« و حتی حل آب خوردن را به برجام 
و مذاکره متصل کرد اما دولت سیزدهم، اثبات کرد بدون آنها 

هم مشکلات قابل رفع است.

تحریم ها،  وجود  با  و   FATF بدون  قبل،  دولت  در  کشور 
به یک میلیون و ۵۰۰  از ۶۰۰ هزار بشکه  را  فروش نفت 
هزار بشکه رساند. یکی از دلائل موفقیت دولت سیزدهم در 
فروش نفت و واردات واکسن، علاوه بر اراده جهادی و جوانی و 
جوان احوالی، متنوع شدن ابزارهای پرداخت در جهان امروز 

بود. دوران FATF و تحریم با وجود ابزارهای مالی جدید 
تمام شده است. تحریم کالایی هم با وجود عرضه کنندگان 
و خریداران بسیار در جهان و شرکت های تشکیل شده بر 
اساس نظامات جدید اقتصادی و مالی، سال هاست که پایان 
یافته اما کشور ما گرفتار مدیران تاجرنمایی است که توان 
یک کارمند ساده را هم ندارند چه برسد به تاجران واقعی 

بخش خصوصی. 

فراتر  »کلیک«  حد  از  آنها  الکترونیکی  سواد  که  مدیرانی 
نمی رود اما همچنان اصرار دارند بر مقدرات کشور، حکمرانی 
کنند. گره گشایی از مشکلات اقتصادی کشور به برنامه و اراده 
اجرای آن نیاز دارد نه پذیرش FATF و اصرار بر مذاکره. 
ناکارآمد  اغلب  که  اصلاح طلبی  مدعی  دولت های  منطق 
بوده اند بر این اساس اگر FATF نیز کمکی به مسیر رفع 
تحریم و حل مسائل میان ایران و غرب نکرد، معاهده، توافق 
یا سازوکار بی تاثیر دیگر یا بحث انتقال پایتخت، فیلترینگ و... 
را پیدا می کنیم تا افکار عمومی را از ناکارآمدی و بی برنامگی 

دولت منحرف کنیم.

مازاد تجاری چین در سال 2024 
به هزار میلیارد دلار رسید

هزار  به ۳.۵۸  میلادی  گذشته  سال  در  چین  صادرات 
به  کشور  این  واردات  درحالی که  رسید،  دلار  میلیارد 
۲٫۵۹ هزار میلیارد دلار رسید که ناشی از تسلط تولید 
در این کشور است. با تعدیل تورم، این مازاد از مازادهای 
کشورهای قدرتمند صادراتی گذشته مانند آلمان و ژاپن 
فراتر می رود که نشان دهنده نقش بزرگ چین در تجارت 

جهانی است.

را  چین  داخلی  ناخالص  تولید  از  درصد  مازاد ۱۰  این 
به رکورد  ماه دسامبر  قوی  و صادرات  تشکیل می دهد 
است.  کرده  کمک  دلاری  میلیارد   ۱۰۴٫۸ یک ماهه 
محصولاتی مانند خودروها، پنل های خورشیدی و لوازم 
الکترونیکی به رشد صادرات دامن زدند، زیرا چین براساس 
سیاست »ساخت چین ۲۰۲۵« بر سرمایه گذاری خود در 
به  در همین حال،  کرد.  پیشرفته سرمایه گذاری  تولید 
دلیل اینکه کشور به دنبال خوداتکایی و تولید داخلی بود، 

واردات کاهش یافت.

واکنش های جهانی به عدم تعادل تجاری متفاوت بوده 
از  و کشورهای صنعتی و درحال توسعه برای محافظت 
بخش های تولیدی خود، تعرفه هایی را بر کالاهای چینی 
اروپا  اتحادیه  و  آمریکا  مانند  وضع کرده اند. کشورهایی 
نسبت به تعطیلی کارخانه ها و از دست دادن مشاغل ناشی 
از رقابت با صادرات کم هزینه چین ابراز نگرانی کرده اند. 
بااین حال مقامات چینی این انتقادات را به عنوان اقدامات 

حمایتی علیه پیشرفت اقتصادی خود رد کرده اند.

در داخل، مازاد برخی از کشمکش های اقتصادی، ازجمله 
را  مصرف کننده  هزینه های  که  مسکن  بازار  فروپاشی 
کاهش داده است، جبران کرده است. درحالی که میلیون ها 
شغل ساختمانی از بین رفته است، بخش صادرات به رشد 
و ایجاد فرصت های شغلی در تولید، مهندسی و تحقیقات 
ادامه داد. رشد اقتصادی چین در سال ۲۰۲۴ حدود ۵ 
درصد برآورد شده است که بیشتر آن به صادرات وابسته 

است.

نفوذ جهانی رو به رشد چین در تولید، که اکنون یک سوم 
کالاهای صنعتی جهان را تولید می کند، سوا لاتی را در 
مورد پایداری و پویایی تجارت جهانی ایجاد می کند. با 
افزایش تعرفه ها و تنوع بخشیدن به زنجیره های تأمین، 
چین همچنان یک تأمین کننده رقابتی باقی می ماند و 
از مزیت های هزینه و زیرساخت های گسترده خود برای 

حفظ برتری خود در بازارهای جهانی استفاده می کند.
منبع: نیویورک تایمز

 )FATF(اف ای تی اف 
تعهد پشت قباله برجام

واقعیت این است که دولت روحانی در موضوع همکاری و سپردن 
تعهد برای اجرای برنامه اقدام FATF ، پنهانکاری پیشه کرد و 
در حالی که قبول تعهدات خارجی مشروط به بررسی و تصویب 

مجلس شورای اسلامی است، اقدام به دور زدن مجلس کرد.
ماجرا هنگامی لو رفت که از یک سو )پس از اجرای پنهانی ۳۷ بند 
از ۴۱ بند برنامه اقدام( FATF از ایران خواست چهار بند دیگر 
را به تصویب مجلس برساند و تعهد را قانونی کند! از سوی دیگر 
با اجرای خرده فرمایشات پایان ناپذیر FATF )بخوانید آمریکا و 
انگلیس و فرانسه و...(، تدریجاً به برخی بانک ها بخشنامه شد 
که با افراد مورد تحریم شورای امنیت سازمان ملل و همچنین 

وزارت خارجه و خزانه داری آمریکا همکاری نکنند!
اف ای تی اف تعهد پشت قباله برجام است، بی آنکه قبلًا با مردم 
در میان گذاشته شده باشد! پس از آن که معلوم شد برجام به 
بن بست خورده و در دست انداز افتاده است، حضرات دولت وقت 
  FATF ادعا کردند برای اینکه تحریم ها برداشته شود، باید با
هم همکاری بکنیم و این علاوه  بر توقعات پایان ناپذیر غرب در 
قالب پذیرش توافق آب و هوائی پاریس )کاهش مصرف سوخت 
فسیلی در نیروگاه ها( و همچنین زیاده خواهی های بعدی درباره 
مهار برنامه دفاع موشکی و اقتدار منطقه ای ایران بود. روزنامه 
دولت چگونه می تواند خود را به ندیدن و نفهمیدن این واقعیت 
مهم بزند و FATF را موضوعی فنی مستقل و محدود وانمود 

کند.
چرا در مقابل تعهدات نقد به FATF  و خسارت های اقتصادی و 
امنیتی ناشی از آن، نه مقامات دولت روحانی و نه مقامات دولت 
فعلی حاضر نیستند تضمین بدهند که در صورت پذیرش دو 
کنوانسیون باقی مانده، تحریم ها لغو خواهد شد؟ جز این است 
که یقین دارند تحریم ها دو برابر شده در چرخه معیوب برجام، با 
این همکاری برداشته نخواهد شد؟ بنابراین دقیقاً از کدام شاهد 

و سند درباره دفاع از همکاری با FATF حرف می زنند؟

 پیمان پولی میان ایران
 و روسیه عملیاتی شد

با بانک مرکزی روسیه برای پیمان پولی دوجانبه توافق کردیم 
اما نرخ آن وابسته به یک نرخ بازاری شد که همان بازار ارز 

توافقی ما است. 

قرار بر این بود بازار ارز توافقی که شکل گرفت نرخ آن مبنای 
تسویه ما قرار بگیرد. الان این بازار شکل گرفته است.

طرح بزرگ اجرایی دیگر ایران و روسیه، اتصال شبکه پرداخت 
کارتی میر و شتاب بود که مرحلۀ اول آن راه اندازی شد.
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 شب گذشته اعلان خبر توافق نامه ی برقراری آتش بس در 
غزه، پس از یک سال و چندماه اخبار جنایت و نسل کشی 
چراغ شادی را در قلب همه آزادی خواهان و آزادگان جهان 
حامیان  و  فلسطین  مردم  مقاومت  پیروزی  کرد.  روشن 
قدرتمند  حامیان  انبوه  و  جنایتکاران  برابر  در  محدودشان 
اندیشه ی  و  شرافتمند  مردم  این  دیگر  بار  ثروتمندشان  و 
ایستادگی را به عنوان الگوی انسانیت و وطن دوستی پیش 
چشم مردم جهان مطرح کرد. به همین مناسبت در مجله 
میدان آزادی گزارشی را برای شما تدارک دیدیم که روایت 
صفحات درخشانی از آمیختگی مقاومت و خلاقیت در تاریخ 
هنر فلسطین است. این گزارش را به قلم مترجم محترم خانم 

فاطمه سادات کریمی موسوی بخوانید:

هنر به مثابه ابزار مقاومت  
هنر در فلسطین، همواره فراتر از چارچوب های زیبایی شناختی 
بوده و به ابزاری برای مقاومت، هویت یابی و بیان سیاسی تبدیل 
شده است. در جریان »انتفاضه اول« که در سال ۱۹۸۷ آغاز 
شد، فلسطینی ها از هر وسیله ای برای مبارزه استفاده کردند؛ از 
سنگ و چوب گرفته تا ابزارهای فرهنگی و هنری. این دوران، 
نقطه عطفی در هنر فلسطینی بود که هنرمندان، خلاقیت خود 
آثاری خلق کردند که هم  و  به خدمت مقاومت درآوردند  را 

ملی گرایانه و هم نمادین بود. 

با هم هم قسم    نو«  نقاشانِ فلسطینی که در »چشم اندازهای 
شدند

یکی از مهم ترین گروه های هنری این دوران، شامل »سلیمان 
منصور«، »نبیل عنانی«، »ورا تماری« و »تیسر براکات« بود، 
نام هایی که بعضا در ایران و در سراسر جهان به عنوان نقاشان 
آشنا  نقاشی  هنر  حرفه ای  مخاطبان  برای  فلسطین  بزرگ 
نقاشان  مشهورترین  و  بهترین  از  که  هنرمندان  این  هستند. 
فلسطینی هستند در همان سال ۱۹۸۷ با تشکیل گروهی به نام 
»چشم اندازهای نو« تلاش کردند هنر را از ابزاری صرفاً تزئینی، 
به ابزاری برای مقاومت و تاکید بر هویت فلسطینی تبدیل کنند.

استفاده از مواد طبیعی به عنوان نماد مقاومت  
این گروه و این حرکت هنری حمایت  اقدامات مهم  از  یکی 
بایکوت  و  سرمایه گذاری  عدم  تحریم،  جهانی  »جنبش  از 
محصولات اسرائیلی« )BDS( است که هدفش فشار بر اسرائیل 
برای رعایت قوانین بین المللی و پایان دادن به اشغال سرزمین 

فلسطین و به رسمیت شناختن حقوق  فلسطینیان است.
کالاهای  بایکوت  برای  مبارزان  فراخوان  به  پاسخ  در  آن ها 
اسرائیلی در جریان انتفاضه اول، تصمیم گرفتند به جای خرید 
از فروشگاه ها و برندهای اسرائیلی که در آن سرزمین به ناچار 
تنها گزینه ی پیش رویشان برای تهیه ی ابزار نقاشی بود، از مواد 
طبیعی در سرزمین خود همچون خاک، چوب، چرم و رنگ های 
طبیعی مانند سدر و حنا استفاده کنند. این انتخاب نه تنها 
یک حرکت عملی خلاقانه و نمادینی برای کاهش وابستگی به 
کالاهای اسرائیلی بود، بلکه بیانیه ای فرهنگی بود که بر پیوند 

عمیق مردم فلسطین با سرزمین شان تاکید داشت.

در آثار این هنرمندان، مواد خام و طبیعی نمادهای قدرتمندی 
بودند. برای نمونه، خاک و گل رس نه فقط به عنوان مواد اولیه 
بلکه به عنوان نمادی از زمین فلسطین و مالکیت بر آن مورد 
به جهان  مستقیم  پیامی  انتخاب،  این  گرفتند.  قرار  استفاده 
آن هستیم.«  از  بخشی  ما  و  ماست  مال  زمین  »این  داشت: 
همچنین، ذغال به عنوان نمادی از استقامت و پایداری مردم 
در برابر اشغال به کار گرفته شد. این مواد، علاوه بر جنبه های 
نمادین، در بازنمایی واقعیت های زندگی فلسطینی ها در دوران 

اشغال، نقش کلیدی داشتند.

مضامین و نمادهای آثار هنری گروه چشم اندازهای نو  
 گروه هنری چشم اندازهای نوی فلسطین در آثار خود از نمادها 
و مضامینی استفاده کردند که به طور مستقیم به مقاومت و 
هویت فلسطینی اشاره داشت. برخی از این مضامین شامل موارد 

زیر است:    
ــ زمین و طبیعت: مزارع، درختان زیتون، و تپه ها به طور مکرر 
در آثار آنها دیده می شود. این عناصر به پیوند عمیق فلسطینی ها 

با سرزمین خود اشاره دارند.
ــ ابزارهای کشاورزی: ادوات کشاورزی، نماد تلاش و پایداری 

مردم فلسطین و ارتباط آن ها با زمین است.
ــ تخریب و بازسازی: بافت خام مواد مورد استفاده، سختی های 
زندگی تحت اشغال و در عین حال امید به بازسازی آینده را 

نشان می دهد.

یکی از مشهورترین آثار این دوره، نقاشی »شتر بارها« )»جمل 
المحامل«( اثر سلیمان منصور است. این اثر با استفاده از خاک و 
کاه خلق شده و مردی را به تصویر می کشد که نمادی از سنت 
و فرهنگ فلسطین است و قدس را به دوش می کشد و پیام 
واضحی درباره اهمیت حفظ هویت و میراث فلسطینی در برابر 
فشارهای تحمیلی دارد. در عین حال شتر به عنوان نماد صبر و 
استقامت هم شناخته می شود. منصور درباره این اثر گفته است:

»ما با استفاده از خاک این سرزمین می گوییم که این زمین 
متعلق به ماست و ما هستیم که آینده آن را خواهیم ساخت.«

 الهام بخشی برای نسل های آینده  
نقاشانِ »چشم اندازهای نو« علاوه بر خلق آثار برجسته، به منبع 
الهامی برای نسل های بعدی هنرمندان فلسطینی تبدیل شدند. 
آن ها نشان دادند که هنر می تواند به ابزاری قدرتمند برای بیان 
اجتماعی و سیاسی تبدیل شود. آثارشان نه تنها در فلسطین، 
بلکه در سطح بین المللی نیز مورد توجه قرار گرفت و به درک 

گسترده تر نقش هنر در مبارزه برای هویت ملی کمک کرد.

در سی و هفتمین سالگرد انتفاضه اول، »موزه فلسطین« در شهر 
»بئرزیت« در کرانه باختری، مجموعه ای از آثار این هنرمندان 
را که اکنون بخشی از نمایشگاه دائمی آن هستند، به نمایش 
گذاشت. ۹ دسامبر سال ۲۰۲۴ در حاشیه این نمایشگاه، عکسی 
که این چهار هنرمند در سال ۱۹۸۸ گرفته بودند، بازسازی شد، 
یعنی ۳۶ سال پس از اولین عکس یادگاری! بازسازی این عکس 
نمادی از پیوند میان گذشته و حال، ایستادگی هنر فلسطین 
قدرت  یادآور  و  مقاومت  اندیشه ی  بر  فلسطینی  و هنرمندان 
هنر و خلاقیت به عنوان نیرویی ماندگار در مبارزه برای هویت 

فلسطینی بود.

موزه فلسطین: فضایی برای حفظ تاریخ و فرهنگ  
موزه فلسطین که در سال ۲۰۱۶ در بئرزیت افتتاح شد، یکی 
از مهم ترین مراکز فرهنگی و هنری فلسطین است. این موزه 
برنده جوایز  با محیط  زیست که  با معماری مدرن و سازگار 
متعددی شده است، به محلی برای نمایش تاریخ، فرهنگ و هنر 
فلسطینی تبدیل شده است. نمایشگاه های دائمی این موزه به 
تاریخ و هنر فلسطین اختصاص دارد و نمایشگاه های موقت آن 

به هنر معاصر، تاریخ اجتماعی و مقاومت فرهنگی می پردازند.

هنر فلسطینی به ویژه در دوران انتفاضه اول، گواهی بر قدرت 
خلاقیت در مواجهه با اشغال و آشوب های سیاسی است. این 
هنر، با استفاده از مواد طبیعی و مضامین مرتبط با مقاومت، نه 
تنها به بازتاب هویت و تجربیات فلسطینیان پرداخته، بلکه به 
ابزاری برای مبارزه و تاکید بر مالکیت بر سرزمین تبدیل شده 
است. آثار هنری این دوران نشان دهنده آن است که مقاومت 
تنها محدود به ابزارهای نظامی نیست؛ بلکه هنر نیز می تواند به 

همان اندازه مؤثر و ماندگار باشد. )میدان آزادی(

درگذشت »دیوید لینچ« را باید نشانه ای از پایان یک دوران به 
حساب آورد. لینچ برخلاف سن وسالش -که در هنگام مرگ 
روی عدد ۷۸ فیکس شده بود- بسیار جوان می نمود و با آثارش 
هوش از سر سینه فیل ها و مخاطبان جدی تر سینما می برُد. او 
اسُتاد مُسَلم روایت های غیرمتعارف، پسُت مُدرنیستی و حتی 
متعارف در سینما بود و جسارت فیلمسازی اش را در قالب آنچه 

دلش می خواست به نمایش دربیاورد تا انتها از دست نداد. 
او حریم امن مخاطبانش را به چالش می کشید ولی هر وقت 
هم که نیاز می دید سری به جریان کلاسیک تر سینما می زد و 
در آنجا هم شانس خود را امتحان می کرد. اگر با آثار و کارنامه  
لینچ غریبه اید پیشنهاد ما به شما این است که از سرراست ترین 
و انسانی ترین فیلم او، یعنی »داستان ِ استریت« شروع کنید و 

روحتان را جلاء دهید.
اسکورسیزی: لینچ یک نابغه بود  

مرگ  به  بیانیه ای  انتشار  با  کارگردان،  اسکورسیزی  مارتین 
این روزها زیاد واژه  لینچ واکنش نشان داد و نوشت:  دیوید 
»visionary« )بینش مند و نوآور( را می شنوم و می خوانم. 
این  بود. در حقیقت،  نابغه بینش مند  واقعا یک  لینچ  دیوید 
کلمه می توانست برای توصیف او، فیلم ها، سریال ها، تصاویر و 

صداهایی که از خود به یادگار گذاشت، اختراع شده باشد.
او فرم هایی خلق کرد که به نظر می رسید در آستانه فروپاشی 
هستند، اما هیچ گاه فرو نریختند. او تصاویری روی پرده آورد که 
شبیه هیچ  چیزی نبود که من یا کس دیگری قبلًا دیده باشیم. 
او همه چیز را عجیب، غیرمنتظره، آشکارکننده و تازه نشان داد 

و از ابتدا تا انتها بدون سازش عمل کرد.
* مرد فیل نما، مخمل آبی، از ته دل وحشی و جاده مالهالند از 

جمله آثار این کارگردان هستند.

دیوید لینچ مخاطب را 
از حریم امنش بیرون می آورد

هنر بومی فلسطین: مقاومت فرهنگی در برابر اشغالگری
ماجرای جالب آمیختگی خلاقیت و مقاومت یک گروه هنر فلسطینی

برنامه »۱۰۰۱« جناب خان،  قسمت  اولین  از پخش  بعد   
فضای مجازی پر از انتقادهایی شد که این برنامه شباهت های 
زیادی به »خندوانه« دارد. محمدرضا خوشرو مدیر شبکه 

نسیم در پاسخ به این انتقادها گفت:
ما تمایل داشتیم »خندوانه« ادامه یابد، اما شرایط تیم تولید 

خندوانه برای ادامه برنامه مهیا نیست.
از آنجا که باور داریم هم برنامه خندوانه و هم آقای جوان 
سرمایه  های هنری تلویزیون هستند و نمی خواستیم کسی 
دیگری غیر از آقای جوان آن را ادامه دهد منتظر ماندیم و 
خواهیم ماند تا آقای رامبد جوان بازگردند و برنامه را تولید 

کنند.
برنامه هزار و یک به دلیل درخواست مکرر مردم و علاقه 
آن ها به شخصیت »جناب خان« ساخته شد. این برنامه هنوز 

در مراحل ابتدایی خود است و به تدریج بهتر خواهد شد.

فاطمه سادات کریمی موسوی

شرایط تیم خندوانه مهیا نبود 
هزار و یک را تولید کردیم
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مروری بر توصیه ها و نکات رهبر انقلاب درباره اعتکاف  
در آستانه ایام نیمه ماه رجب و برگزاری مراسم معنوی اعتکاف در 
مساجد سراسر کشور، رئیس ستاد مرکزی اعتکاف با ارسال نامه ای 
از رهبر انقلاب اسلامی درخواست کرد که توصیه ای به معتکفین 
داشته باشند. حضرت آیت الله خامنه ای، در تاریخ۱۴۰۳/۱۰/۱۹  
در پاسخ به این درخواست، خطاب به کسانی که امسال در مراسم 
معنوی اعتکاف شرکت کرده اند، فرمودند: »در حال اعتکاف سعی 
کنند نماز را با حضور قلب بخوانند«. پیش از این نیز رهبر انقلاب 
اسلامی در مناسبت های مختلف توصیه هایی را جهت بهره برداری 
در سال ۱۴۰۱  ایشان  داشته اند؛  اعتکاف  ایام  از  بیشتر  معنوی 
معتکفین را به اقامه نماز حضرت جعفر)ع( توصیه کرده و فرموده 
بودند: »در ایام اعتکاف اقلاّاً یک بار نماز حضرت جعفر)ع( را بخوانند 
اما اگر در هر سه روز اعتکاف این عمل را انجام دهند بهتر است«.

شوق جوانها به اعتکاف حیرت انگیز است  
خوشبختانه اقبال مردم به این سنّت ]اعتکاف[ خیلی بالا است؛ 
شوق جوانها و عشق جوان ها حیرت  انگیز است. من یادم است آن 
وقتی که ما در مشهد بودیم، اصلًا ندیده بودیم اعتکاف چه جوری 
است، شنیده بودیم؛ قم که رفتم در همین ایاّم  البیض در مسجد 
امام اعتکاف می شد. شاید من یک وقت رفته بودم دیده بودم، 
طلبه  ها می  آمدند دو نفر، سه نفر، یک گوشه  ای را انتخاب میکردند 
ابوالفضل - آن شبستان بالایی -  در آن شبستان مرحوم حاج 
چادر می کشیدند؛ شاید مجموع افرادی که در آن شبستان اعتکاف 
امروز شما بروید   ... می کردند به سی نفر، چهل نفر نمی رسید 
دانشگاه  های کشور را نگاه کنید - حالا غیر از مسجد گوهرشاد و 
مسجد جمکران و مساجد مهمّ دیگر و جاهای دیگری که هجوم 

جمعیّت است؛ در این مساجد دانشگاه  ها، مسجد دانشگاه تهران و 
جاهای دیگر - دانشجوهای ما، جوان های ما، از مدّتی پیش صف 

کشیده  اند، نوبت می گیرند.  ۱۳۹۳/۰۲/۱۵

اعتکاف برای خلوت دل است  
را محبوس کردن در یک مکان  ]یعنی[ خود  واقع    اعتکاف در 
محدود و ایجاد محدودیتّ در خود. عُکوف یعنی بسته بودن؛ خود 
را به یک نقطه  ای منحصر کردن، برای اینکه خلوتی در دل به  وجود 
بیاید که انسان بتواند فرصت ارتباط صمیمی و خالص با خدای 
عالمَ را پیدا کند؛ اعتکاف این است؛ یعنی عبادتی است که جنبه  ی 
ریاضت دارد. خیلی از عبادات همین  جورند؛ جنبه  ی ریاضت دارند. 
ریاضت هایی که انسان با طوع و رغبت بر خود تحمیل می کند تا 
درون خود را، معنویتّ خود را، دل خود را ارتقا ببخشد؛ این از 
جمله  ی این  چنین عبادتهایی است. حالا معمولِ ما سه روز است 
منتها خب، ادامه دارد یعنی تا نهُ روز، ده روز، می توانند اعتکاف 

کنند. ۱۳۹۳/۰۲/۱۵

برای فرصتهای موجود در اعتکاف برنامه ریزی کنید  
اعتکاف جای عبادت است؛ البتّه عبادت فقط هم نماز خواندن 
برادرانه،  و  دوستانه  ارتباط  معتکفین،  با  خوب  تماسّ  نیست؛ 
فراگیری از آنها، تعلیم  دهی به آنها، معاشرت اسلامی را تجربه کردن 
و آموختن؛ همه  ی اینها فرصت هایی است که در اعتکاف ممکن 
است پیش بیاید؛ ]برای[ این باید برنامه  ریزی بشود. مهم  ترین کار، 
برنامه  ریزی است. اگر چنانچه برنامه  ریزی نشد و کمک نشدند این 
جمعِ جوانِ مشتاق و شوریده  ای که برای اعتکاف وارد این مسجد 
شده  اند، این نیروها هدر خواهد رفت و احیاناً زیان  آفرین خواهد 

شد. برنامه  ریزی هم باید، هم هوشمندانه باشد، هم با توجّه به 
معنای اعتکاف باشد. ۱۳۹۳/۰۲/۱۵

طهارت حاصل از اعتکاف ذخیره ای برای جوانان است  
وقتی حالت خشوع به انسان دست داد، خضوع هم به دنبال خشوع 
می  آید؛ و این آن  وقت در زندگی اثر میگذارد؛ این جوانی که بعد از 
این سه روز از اعتکاف آمد بیرون، پاکیزه میشود، شستشو میشود 
و می  آید بیرون؛ طهارتی پیدا میکند معنای او؛ این برایش ذخیره 
است. این خیلی چیز باعظمت و مهمّی است: سه روز روزه  داری، و 
انقطاع از دنباله  های متعارف زندگی، و توجّه به خدای متعال و به 
معنویاّت و به معارف و به توحید؛ اینها خیلی باارزش است. مراقب 
باشید این درست انجام بگیرد، درست هدایت بشود.۱۳۹۳/۰۲/۱۵

 
اعتکاف جوانان، منظره ای زیبا و معطر را در کشور رقم می زند  

از  کثیری  است که جمع  معطّری  و  زیبا  منظره ی  چقدر  واقعاً 
جوانهای ما برخلاف سیره ی متعارف جوانهای دنیا که غرق در 
شهوات و تمایلات نفسانی هستند، روزها و شبهائی را روزه بگیرند؛ 
بروند در یک مسجدی بنشینند، اعتکاف کنند؛ شب و روزشان را 
ذکر و فکر و شنیدن معارف الهی و شنیدن احکام و مذاکره ی علم 
حقیقی - که علم توحید است - قرار دهند؛ این خیلی چیز مهمی 
است. اینها از برکت انقلاب است. قبل از انقلاب، ما در این ایام 
نیمه ی ماه رجب ندیده بودیم یا خیلی بندرت میدیدیم که کسانی 

بروند اعتکاف کنند. ۱۳۹۲/۰۲/۲۵

جوانها در اعتکاف، قرآن، نهج البلاغه و صحیفه سجادیه بخوانند  
به مسئولین مربوط - در این امور اعتکاف ها - یک سفارشی بکنم: 

اگرچه که اجتماع هزاران نفر در جاهای مختلف یک فرصت خوبی 
است و شنیده ایم بعضی از مسئولین مساجد، در این فرصت ها 
برنامه های جمعی ای می گذارند که مثلاً افراد، بیشتر استفاده بکنند؛ 
لکن من می خواهم عرض بکنم این برنامه های جنبی مراکز اعتکاف، 
جوری نباشد که با خلوت هر کدام از معتکفین منافات پیدا کند. 
این اعتکافی که جوان ها انجام می دهند، در واقع دارند با خدا خلوت 
می کنند. اعتکاف بیشتر یک کار فردی است؛ ایجاد یک ارتباط با 
خداست. جوری نشود که برنامه های جمعی این مراکز اعتکاف، 
حال خلوت و حال ارتباط فردی و قلبی با خدا را در افراد ضعیف 
بکند یا بگیرد. مجال بدهند؛ وقت بگذارند؛ بگذارند این جوانها قرآن 
بخوانند، نهج البلاغه بخوانند، صحیفه ی سجادیهّ بخوانند. بخصوص 
من در این ایام اعتکاف، صحیفه ی سجادیه را توصیه می کنم. این 
صحیفه ی سجادیه واقعاً کتاب معجزنشانی است. ... از این معارف 
موجود در دعاهای حضرت علی بن حسین علیه السلام در صحیفه ی 

سجادیه، استفاده کنند؛ بخوانند؛ تأمل کنند. ۱۳۸۷/۰۴/۲۶

در اعتکاف تمرین مراقبت از خود بکنید  
توصیه ی من این است که در این سه روزی که شما در مسجد هستید، 
تمرین مراقبت از خود بکنید؛ حرف که می زنید، غذا که میخورید، 
معاشرت که می کنید، کتاب که می خوانید، فکر که می کنید، نقشه 
که برای آینده می کشید، در همه ی این چیزها مراقب باشید رضای 
الهی و خواست الهی را بر هوای نفستان مقدم بدارید؛ تسلیم هوای 
نفس نشوید. تمرین این چیزها در این سه روز می تواند درسی باشد 
برای خود آن عزیزان و برای ماها که این جا نشسته ایم و با غبطه نگاه 
می کنیم به حال جوانان عزیزمان که در حال اعتکاف هستند. با عملِ 

خودتان به ما هم یاد بدهید. ۱۳۸۴/۰۵/۲۸

هزاران مشتاق اعتکاف

نوجوانان    و  جوانان  مومنان،  حضور  تصویری  گزارش 
مشتاق اعتکاف در مسجد حضرت ابوالفضل)ع( واقع در بزرگراه 
شهید سردار سلیمانی، خیابان شهیدان برادران اثنی عشری، 

خیابان شهید رویان، پایگاه بسیج شهید الیاسی را می بینیم.

اعتکاف نوجوانان مسجدحضرت ابوالفضل)ع(
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غیرمتعارف،    روایت های  مُسَلم  اسُتاد  لینچ 
پسُت مُدرنیستی و حتی متعارف در سینما بود 
و جسارت فیلمسازی اش را در قالب آنچه دلش 
می خواست به نمایش دربیاورد تا انتها از دست نداد. 

او حریم امن مخاطبانش را به چالش می کشید   
ولی هر وقت هم که نیاز می دید سری به جریان 
کلاسیک تر سینما می زد و در آنجا هم شانس خود 

را امتحان می کرد.

بیم و امید های سفر ناظران ای اف سی به ایران

کشورمان  در  آسیا  فوتبال  کنفدراسیون  ناظران  حضور 
معمولاً برای فوتبال ما هشدار ها و بعضاً دردسر هایی را به 
همراه دارد و این بار بازدید از ورزشگاه بازسازی شده آزادی 

بار دیگر پای آنها را به ایران باز کرد. 
حضور  ناظران  کنار  در  که  مدیرانی  گذشته،  روال  طبق 
داشتند از پروسه بازدید ناظران ابراز رضایت کرده و شرایط را 
کاملًا عادی و امیدوارکننده خوانده اند. منتها برحسب تجربه 
و اتفاقات ناخوشایند گذشته، خیلی نمی توان روی اظهارنظر 
آقایان حساب کرد و باید هر لحظه منتظر تصمیمی قاطع از 
سوی کنفدراسیون باشیم. اتمام فاز اول بازسازی ورزشگاه 
بیایند و  آزادی موقعیتی را فراهم کرد برای آنکه ناظرانی 
روند انجام کار را به صورت جدی و حرفه ای مورد ارزیابی 
قرار دهند. به گفته نصیبی، مدیر مجموعه ورزشی آزادی، 
آنها از روند بازسازی رضایت داشتند و تنها به چند مورد از 
جمله بحث نرده ها، رختکن ها و اینترنت ایراد گرفتند. جالب 
اینجاست که روابط عمومی شرکت توسعه و نگهدای اماکن 
ورزشی، هدف از این بازدید را در راستای بازگشت میزبانی 
داشته  تأکید  ادامه  در  و  کرده  عنوان  کشورمان  به  دوباره 
درباره بازگشت میزبانی به ایران چهار نامه از طرف فدراسیون 
فوتبال به کنفدراسیون فوتبال آسیا و فیفا ارسال شده است 
تا آنها پس از ارزیابی شرایط در این باره تصمیم گیری کنند. 
با اینکه همه می دانیم سلب امتیاز میزبانی از کشورمان 
به دلایل غیرورزشی بوده، اما عجیب است شرکت توسعه 

آمدن ناظران و بازدید از آزادی را با بازگشت حق میزبانی به 
کشورمان مرتبط می داند، درحالی که خودشان تأکید کرده اند 
چهار نامه مختلف به آسیا و فیفا در همین رابطه ارسال شده 
است! هنوز چند روز بیشتر از ادعای رئیس فدراسیون مبنی 
بر بازگشت میزبانی به ایران نگذشته و با اینکه می دانستیم 
این ادعای تاج تا زمانی که ای اف سی و فیفا تأیید نکنند فقط 
ارزش تبلیغاتی دارد و بس، اما خبر منتشر شده از سوی 
شرکت توسعه و تجهیز این ادعا را ثابت کرد. البته بعد از 
بازتاب این خبر، شرکت توسعه خبرش را به نوعی اصلاح 
و مثل رئیس فدراسیون بر قطعی شدن بازگشت میزبانی 

تأکید کرد. 
کنفدراسیون  ناظران  آمدن  از  وقت حرف  هر  چرا  اینکه 
برای مخفی کردن  و  آقایان می لرزد  و دل  می شود دست 
می کشند،  وسط  را  دیگر  موضوعات  نگرانی هایشان  شدت 
در نوع خود جالب توجه است. مدت هاست که همه اتمام 
در  بزرگ  موفقیتی  را  آزادی  ورزشگاه  از  بخشی  بازسازی 
کارنامه کاری خود می دانند و خودشان را مسبب این کار 
عنوان می کنند، درحالی که به گفته مدیر مجموعه، ناظران 
و  گرفتند  ایراد  چند  هم  باز  خود  گذشته  روز  بازدید  در 
خواستار رفع آنها شدند. البته آزادی و بازسازی اش تنها یکی 
از مشکلات ما بوده و هست. هنوز خبری از برگزاری بازی 
رسمی در آزادی نشده و برگزاری دیدار استقلال – هوادار نیز 

در هاله ای از ابهام قرار دارد. 

در خصوص بحث میزبانی هم دیگر به ما ثابت شده گزارش 
بخش  یک  تنها  ورزشگاه ها  وضعیت  خصوص  در  ناظران 
ماجراست و عوامل دیگر در تصمیماتی که مسئولان آسیا و 
فیفا اتخاذ می کنند تأثیر بسزایی دارند. قاعدتاً تأیید ورزشگاه 
آزادی اتفاق خوبی برای فوتبال و ورزش کشورمان خواهد بود، 
ولی همچنان باید منتظر نظر قطعی کنفدراسیون و فدراسیون 
جهانی بمانیم. علاوه بر این باز هم اخباری مبنی بر تذکرات 
به  برای سرخابی ها  جدی نسبت به صدور مجوز حرفه ای 
گوش رسیده و اینکه به رغم واگذاری پرسپولیس و استقلال، 
ابهامات مالی دو باشگاه همچنان به قوت خود باقی است. 
شک نکنید در این مورد نیز آسیایی ها کوتاه نخواهند آمد و از 

حالا باید نگران مجوز حرفه ای سرخابی ها باشیم.

تیم مقاومت گلساپوش یزد با پیروزی در دیدار پایانی،   
عنوان قهرمانی پنجمین دوره جام ستارگان جوان فوتوالی 

ایران را از آن خود کرد.
بازرگانی    برابر  در  پیروزی  با  یزد  گلساپوش  مقاومت 

پورلی گلستان، عنوان قهرمانی جام ستارگان جوان فوتوالی 
ایران را از آن خود کرد.

در دیدار رده بندی این رقابت ها نیز، تیم آذرخش کرمان   
با برد تیم هیئت ورزش روستایی، عشایری و بازی های بومی 
محلی استان اصفهان، جایگاه سوم را به خود اختصاص داد.

قهرمانی مقاومت گلساپوش یزد 
در جام ستارگان جوان فوتوالی ایران

دنیا حیدری

اقدامات این روز های فدراسیون فوتبال، یادآور ضرب المثل آفتابه 
لگن هفت دست، شام و ناهار هیچی است، خصوصاً که تعطیلات 
نیم فصل بهترین زمان جهت لیست کردن آمار و ارقام مسائل و 
ایران و بررسی آنهاست. مسائل و مشکلات  مشکلات فوتبال 
پرتعدادی که امسال بحث VAR و ورزشگاه ها نیز به جمع آن 
اضافه شدند. دو موردی که اتفاقاً سروصدای زیادی هم به پا کرد، 
اما درست در شرایطی که انتظار می رود هم و غم فدراسیون 
برطرف کردن نواقص یا حداقل کاهش آنها باشد، جناب رئیس 
چمدان هایش را برای سفر به ترکیه بسته است! سفری که بیشتر 
جنبه تبلیغاتی برای انتخابات اسفندماه را دارد و علی پروین، 

حسن روشن و امیرقلعه نویی نیز او را همراهی می کنند!
شاید اگر این سفر صرفاً جهت مذاکره برای برگزاری دیداری 
انتقاد  بود، مورد  ترکیه  ایران و  فوتبال  تیم های  بین  دوستانه 
قرار نمی گرفت، اما براساس صحبت های شخص تاج، او جهت 
با فوتبال ترکیه است که راه  عقد تفاهمنامه خواهرخواندگی 
این کشور را در پیش گرفته است. البته گفته می شود بحث 
برگزاری دیدار دوستانه با ترکیه هم در دستور کار قرار دارد، 
اما واقعیت این است که دلیل اصلی نه مذاکره برای برگزاری 
دیداری دوستانه که صرفاً برای عقد قرارداد خواهرخواندگی بین 
فوتبال دو کشور است. قراردادی که بیشتر یک شوی تبلیغاتی 
است تا اقدامی مؤثر برای فوتبال ایران. مسئله ای که تاج خود 

نیز به خوبی می داند. 
مثلًا  است،  نکرده  امضا  تفاهمنامه ها  این  از  کم  ایران  فوتبال 
ژاپن یکی از آن کشور هایی است که با فوتبال ایران تفاهمنامه 
خواهر خواندگی امضا کرده، اما همانطور که تاج خود نیز بدان 
اشاره می کند، هیچ منفعتی از امضای این تفاهمنامه نصیب 
بودن  دور  فوتبال  فدراسیون  رئیس  البته  است.  نشده  ایران 
اما  می داند،  تفاهمنامه  این  از  استفاده  عدم  دلیل  را  مسافت 
چنین  از  استفاده  مانع  مسافت  بعد  اگر  که  اینجاست  سؤال 
تفاهمنامه هایی می شود، لزوم عقد و امضا کردن آن چیست؟! 
توجیهات رئیس فدراسیون فوتبال قانع کننده نیست، خصوصاً 
وقتی مراودات فوتبالی قبل از حل مشکلات سیاسی را دلیل 
بازی با نمایندگان عربستان در ایران می خواند، چراکه بر کسی 
پوشیده نیست سعودی ها مترصد کوچک ترین فرصت و بهانه ای 
برای بازی کردن با نماینده های ایران در کشور ثالث هستند و 
هیچ مراوده فوتبالی و عقد هیچ قراردادی نمی تواند آنها را متعهد 
کند. با این شرایط تاج ترجیح می دهد مسائل را از دیدگاه خود 
تحلیل کند، تحلیل هایی که گاهی نه عامه پسند هستند و نه 

منطبق بر واقعیت. 
و  مسائل  بررسی  جای  به  روز ها  این  اما  فدراسیون،  رئیس 
مشکلاتی که کمک داور ویدئویی رقم زده و پیگیری وضعیت 
ورزشگاه ها، اهدافی دیگر را پیگیری می کند، اهدافی که می توان 

صراحتاً  را  انتخاباتی  تبلیغات  رد 
براساس  چراکه  دید،  آن  در 
قرارداد  عقد  از  بعد  او،  گفته های 
خواهرخواندگی با ترکیه، آقایان به 
دنبال جلب رضایت قطر و امارات 
برای عقد چنین قراردادی هستند، 
قراردادی که امارات تا به امروز زیر 

بار امضای آن نرفته است. 
همکاری با فدراسیون های فوتبال 
خود  خودی  به  کشور ها  سایر 
که  نیست  بدی  اتفاق  نه تنها 
باشد.  خوب  هم  خیلی  می تواند 
ارتباط  این  آنکه  شرط  به  البته 
کاغذ  برگه  چند  کردن  امضا  به 

به  ایران  فوتبال  برای  اندک  و منفعتی هرچند  نشود  خلاصه 
دنبال داشته باشد! برای نمونه باید پرسید در روز هایی که فوتبال 
ایران با معضل برگزاری بازی دوستانه مواجه بود، کدام یک از 
کشور هایی که تفاهمنامه همکاری )با هر نام و عنوانی( با ایران 
بسته بودند حاضر به برگزاری یک بازی دوستانه شدند؟ دوری 
مسافت، بهانه خوبی برای عدم همکاری با ژاپن نیست، وقتی 
اگر  و  بودیم  برزیل  با  بازی دوستانه  به دنبال  خوب می دانیم 

موافقت این کشور حاصل می شد، تیم ملی برای برگزاری یک 
بازی تدارکاتی تا آن سوی کره زمین هم می رفت. اما اتفاقات 
رخ داده نشان داد عقد قرارداد هایی تحت عنوان خواهرخواندگی، 
حتی به معنای دیپلماسی ورزشی و فوتبالی هم نیست که اگر 
بود باید می توانستیم در شرایط سخت از آن استفاده کنیم. اما 
آیا تا به امروز هیچ سودی از عقد این قرارداد های نمایشی نصیب 
فوتبال ایران شده که رئیس فدراسیون امروز به جای حل و فصل 

مشکلات، سفر به ترکیه را در اولویت قرار داده است؟!

سود تبلیغاتی با قرارداد نمایشی و سفر خارجی

یکی از مهم ترین گروه های هنری این دوران،   
شامل »سلیمان منصور«، »نبیل عنانی«، »ورا 
تماری« و »تیسر براکات« بود، نام هایی که بعضا 
ایران و در سراسر جهان به عنوان نقاشان  در 
هنر  حرفه ای  مخاطبان  برای  فلسطین  بزرگ 
نقاشی آشنا هستند. این هنرمندان که از بهترین 

و مشهورترین نقاشان فلسطینی هستند.

شیوا نوروزی


